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قیمت مسکن در سایه دلار ۷۰ هزار تومانی تثبیت ماند

قیمت مسکن در سایه دلار ۷۰ هزار تومانی تثبیت ماند
فرحناز نعمتی هولاسو  - بازار مسکن این روزها در حالی دچار یک رکود عمیق و عجیب شده است که این رکود در خنثی کردن رشد دلار و تاثیر مستقیم آن بر قیمت مسکن موفق عمل کرده است. اما گزارش ها حاکی از این است 

که رشد نرخ ارز بر قیمت تمام شده اثرگذار بوده و این خود یک خطر بالقوه برای بهای ملک در روزهای رونق خواهد بود.

آنچه که این روز ها 
بازار مسکن با آن 

مواجه است این است 
که بازاری با رکود 

عمیق در پیش روی 
متقاضیان است و 

حتی رشد نرخ دلار 
نیز متقاضیان مصرفی 

و سرمایه گذاری را 
ترغیب به ورود به 

 بخش مسکن
 نکرده است.

اگر چه هنوز گزارش های بانک مرکزی از بازار مسکن منتشر نشده و 
نمی توان با قاطعیت و با آمار در خصوص تحولات بخش مسکن اظهار نظر 
کرد، اما گزارش هایی که از سوی برخی مقامات مسئول و آگاه ارائه می‌شود 
نشان می‌دهد که بازار مسکن دچار یک رکود عمیق شده و احتمال اینکه 
در ماه های آینده به دلیل رشد نرخ ارز، شرایط رکود تورمی شدید را تجربه 
کنیم بسیار بالا است.گزارش اردیبهشت ماه سال گذشته بانک مرکزی نشان 
داد که قیمت مسکن نسبت به ماه گذشته یعنی اسفند ماه ۱۴۰۲ حدود ۲ 
درصد افزایش داشت، اما فعالان و کارشناسان مسکن در همان دوران نیز 
معتقد بودند که این ۲ درصد افزایش گزارش شده از سوی بانک مرکزی 
نمی تواند ملاک تمام سطح شهر تهران برای رشد قیمت مسکن باشد.حال با 
توجه به اینکه ماه هاست که گزارشی موثق از سوی مراجع ذیصلاح منتشر 
نشــده تمامی اظهارات بر اساس گزارش‌های میدانی و داده هایی است که 

نمی تواند مورد استناد قرار بگیرد.
آنچه که این روز ها بازار مسکن با آن مواجه است این است که بازاری 
با رکود عمیق در پیش روی متقاضیان اســت و حتی رشد نرخ دلار نیز 
متقاضیان مصرفی و ســرمایه گذاری را ترغیب به ورود به بخش مسکن 
نکرده اســت.عدم نقدشوندگی در شرایط جنگی یکی از دلایل عدم ورود 
متقاضیان به بازار مســکن است، اما شاید مهمترین نکته و دلیل اصلی، 
جذابیت بازار های موازی مثل طلا و ارز است.سوالی که این روز ها در ذهن 
متقاضیان مسکن متبادر می شود این است که این روز ها که دلار افزایش 

یافته و ارزش پول ملی افت داشته است، قیمت مسکن با دلار چند هزار 
تومانی محاسبه می شود.برخی از فعالان بازار مسکن در پاسخ به این پرسش 
که آیا قیمت مسکن در حال حاضر با نرخ دلار ۱۰۰ هزار تومانی خود را 
تطبیق داده است؟ می گویند: آنچه که بازار مسکن این روز‌ها با آن مواجه 
است رکود است و بس، بنابراین اگر قیمت مسکن بخواهد خود را با دلار 
۱۰۰ هزار تومانی تطبیق بدهد قطعا هیچ متقاضی قادر به خرید مسکن 
نخواهد بود. به عبارتی این جاماندگی قیمت مسکن از نرخ دلار را فعلا نباید 
در ذهن خود مجسم کنیم.اما سازندگان مسکن با این موضوع به گونه‌ای 

دیگر برخود می کنند.
آنان می گویند: اگر چه قیمت مســکن این روز ها هنوز خود را با دلار 
۱۰۰ هزار تومانی تطبیق نداده است و شاید هم هنوز زود باشد که خود را 
با قیمت های امروز ارز محاسبه کند، اما رشد نرخ ارز قطعا بر تولید مسکن 
و قیمت تمام شده تاثیرگذار بوده است. به عبارتی الان مسکن گران تولید 

می شود و وقتی گران تولید شود گران هم به فروش می‌رسد.
خشایار باقرپور مدیر عامل اتحادیه تعاونی های عمران تهران معتقد است 
که اگر رکود در بازار مسکن تا این حد طولانی نمی شد الان باید مسکن 

با یک تاخیر کوتاه مدت با دلار ۹۰ هزار تومانی خود را تطبیق می داد.

  در حال حاضر مسکن با دلار ۷۰ هزار تومانی محاسبه می شود
او در پاســخ به این پرســش که در حال حاضر با توجه به اینکه دلار 

تصمیمات شهری 
 سرنوشت انسان ر
 رقم می‌زند

 فرهنگ ایرانیان ریشه 
در همیاری و کمک به 

یکدیگر دارد

  فضاسازی رسانه‌ای درباره مکانیسم ماشه تأثیری بر 
اقتصاد ندارد

حسن‌زاده از ضرورت تدوین سیاست های حمایتی تازه برای تقویت 
تولید و صادرات سخن گفت و تأکید کرد که فضاسازی رسانه‌ای درباره 

مکانیزم ماشه تأثیری بر اقتصاد ندارد.
صمد حســن زاده رئیس اتاق بــازرگانی ایران گفت: جمعی از 
فعالان اقتصادی، نمایندگان تشکل های بخش خصوصی و اعضای 
هیئت‌رئیسه اتاق بازرگانی ایران در نشستی با رئیس جمهور و وزرای 
اقتصادی دولت، به بررسی چالش ها و فرصت های پیش‌روی تولید و 
سرمایه گذاری در کشور پرداختند. در این نشست، فعالان اقتصادی 
به بیان دغدغه ها و مشــکلات موجود در حوزه ارز، سرمایه گذاری، 
تأمین مواد اولیه و اســتمرار فعالیت واحدهای تولیدی پرداختند و 
بر ضرورت تدوین سیاست های حمایتی جدید برای پایداری تولید 
و افزایش صادرات تأکید کردند.حسن‌زاده گفت: برخی رسانه های 
خــارجی تلاش دارند آثار این اقدام را بزرگ نمایی کنند، اما آگاهی 
عمومی و ســواد رسانه‌ای مردم موجب شده است این فضاسازی ها 
تأثیر چندانی نداشته باشد.با وجود دشواری های اقتصادی و تحریم های 
طولانی مدت، فعالان اقتصادی کشور با روحیه میهن‌دوستی و درک 
عمیق از منافع ملی، در کنار سیاســت‌های کلان دولت و منویات 
رهبر معظم انقلاب برای حمایت از تولید، همچنان در مسیر توسعه 

اقتصادی و رفاه عمومی مردم گام برمی‌دارند.

از مرز ۱۰۰ هزار تومان عبور کرده اســت آیا می توان تحلیلی ارائه کرد که مســکن به دلیل عدم نقدشوندگی و 
عدم جذابیت از سوی متقاضیان هنوز خود را با رشد نرخ ارز تطبیق نداده است؟ گفت: در حال حاضر مسکن با 
دلار ۷۰ هزار تومانی محاسبه می شود. اگر بخواهیم همرسانی بازار مسکن و ارز را داشته باشیم، بهای مسکن در 
محدوده دلار ۷۰ هزار تومانی است. این رکود باعث شده است که همچنان مسکن با دلار ۷۰ هزار تومانی باشد. 
یعنی ریشه رکود باعث شده است که مسکن هنوز با دلار ۷۰ هزار تومان محاسبه شود. چرا که یک زمانی هست 
که ریشه رکود بر اثر جنگ رخ دهد، اما الان ما رکود مسکن را دو سال است که داریم. استطاعت خرید مسکن 
در این بازار از دست رفته است. در حاضر وقتی آگهی های خرید و فروش مسکن را ملاحظه می کنید می‌بینید که 
زیر ۷ تا ۸ میلیارد تومان آپارتمان در تهران وجود ندارد.مدیر عامل اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران در پاسخ به 
این پرسش که اگر رکود مسکن نبود الان قیمت مسکن با دلار ۱۰۰ هزار تومان هم می توانست محاسبه شود؟ 
گفت: با توجه به تاخیر فازی که مسکن نسبت به سایر بازار ها دارد به طور قطع با دلار ۹۰ هزار تومان باید محاسبه 
می شد.او با تاکید بر اینکه تولید مسکن گران تر از تورم عمومی است اظهار داشت: بازار مسکن نسبت به بازارهای 
طلا و ارز جاماندگی دارد بنابراین بخواهیم یا نخواهیم این جاماندگی یک روزی جبران خواهد شد. و اگر بخواهیم 
مثالی در این خصوص بزنیم باید اعلام کنیم که تورم مصالح ساختمانی در یک سال در حالی ۵۰ درصد بوده که 
تورم عمومی ۴۵ درصد بوده است. پس گران ساختن خود دلیلی بر این خواهد بود که مسکن در این قیمت ها 
نخواهد ماند.افزایش قیمت مسکن در سال های گذشته که به تبعیت از شرایط اقتصادی، تورم عمومی و رشد نرخ 
دلار رخ داده است اولا سبب شده تا افراد کمی قدرت خرید ملک داشته باشند و از طرفی نیز عدم ثبات نسبی 
در اقتصاد نیز موجب شده خریداران سرمایه‌ای و سفته بازان ریسک ورود به بازاری که در سقف قیمتی است را 
نپذیرند.هر چند جذابیت سایر بازارهای موازی و نقدشوندگی راحت تر طلا و ارز نیز مزید بر علت شده است که 
سرمایه ها به جای ورود به بازار مسکن، جذب این بازارهای فعلا جذاب شوند اما باید به این نکته توجه کنیم که 

مسکن همواره و بعد از یک مدتی کوتاه جاماندگی خود را نسبت به بازارهای موازی طلا و ارز جبران می کند.

امنیت ملی در عصر دیجیتال نیازمند بازتعریفی جدی اســت؛ 
بازتعریفی که صنعت فرابخشی ICT را نه یک وسیله و ابزار جانبی، 
بلکه به عنوان موتور پیشران شریان حیاتی قدرت، تاب‌آوری و چابکی 

دولت ملی قرار دهد.
فناوری اطلاعات و ارتباطات امروز فقط موتور محرک توســعه 
اقتصادی نیست که این حوزه، در قامت معماری نوین امنیت ملی، 

شریان حیاتی اقتدار کشورها محسوب می شود.
تجربه های جهانی و شرایط منطقه‌ای نشان می‌دهد که توانمندی 
یک کشور در داشتن نیروی مهارتی متعهد، مدیریت داده، ایمن سازی 
زیرساخت ها و بهره‌گیری هوشــمندانه از ظرفیت های دیجیتال، 
مستقیماًً با تاب آوری، قدرت بازدارندگی و جایگاه آن در مناسبات 

بین‌المللی پیوند خورده است.
یــکی از ارکان بنیادی این معماری، کوچک‌ســازی دولت و 
چابک‌ســازی ســاختارهای اجرایی از مسیر ICT است. این تحول 
علاوه بر اینکه اقدامی مدیریتی است بیشتر راهبردی برای امنیت 

ملی محسوب می شود.
ساختارهای دولتی حجیم، موازی کاری های گسترده و ناکارآمدی 
نهادی، به طور مستقیم کشور را در معرض تهدیدات داخلی و خارجی 
قرار می‌دهند. کاهش پیچیدگی های اداری و ایجاد دولت دیجیتال، 
امکان تصمیم‌گیری سریع، پاسخگویی مؤثر به بحران ها و مدیریت 
منابع حیاتی را فراهم کرده و تاب‌آوری ملی را به طور محسوس ارتقا 
می‌دهد. و مشخص است که در بخش بودجه سنواتی، کسری دائمی 

فزاینده سنواتی دولت را هم تقلیل می‌دهد.
در کنار آن، تقویت تاب‌آوری سایبری و تحکیم استقلال راهبردی 
در حوزه داده و زیرســاخت های دیجیتال، از دیگر ارکان اساسی 

امنیت ملی هستند.
همچنین، پیوند توسعه دیجیتال با امنیت اقتصادی و اجتماعی، 
مسیر تأثیرگذاری است که هم‌زمان نوآوری، اشتغال و رضایت عمومی 
را تقویت کرده و از بروز نارضایتی های امنیت ساز جلوگیری می کند

بنابراین، امنیت ملی در عصر دیجیتال نیازمند بازتعریفی جدی 
اســت؛ بازتعریفی که صنعت فرابخشی ICT را نه یک وسیله و ابزار 
جانبی، بلکه به عنوان موتور پیشران شریان حیاتی قدرت، تاب‌آوری 

و چابکی دولت ملی قرار دهد.
آینده امنیت کشور بیش از هر زمان بر معماری نوینی استوار 
خواهد بود که فناوری اطلاعات و ارتباطات بنیان اصلی آن را شکل 
می‌دهد و توان ملی را برای مواجهه با تهدیدات و چالش های نوین 

تضمین می‌کند.

ضرورت معماری تازه 
ICT امنیت ملی در حوزه

 راهی جز اجماع نخبگانی و مشارکت مردمی برای نجات دریاچه ارومیه وجود ندارد
 معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه نجات دریاچه ارومیه یک مسئله ملی است که با 
عزم ملی و نه نگاه بخشی نگری و منطقه‌ای، قادر به نجات این دریاچه هستیم، گفت: راهی جز 
اجماع نخبگانی، بهره‌گیری از نظرات دانشگاهیان و ورود تشکل های مردمی و محیط زیستی 
برای نجات این دریاچه نداریم.به گزارش از ریاست جمهوری، محمدرضا عارف در جلسه کارگروه 
ملی نجات دریاچه ارومیه با اشاره به اینکه چالش و بحران دریاچه ارومیه مربوط به یک استان 
نیست و این مسئله ملی باید با راه حل های ملی نیز حل شود، تاکید کرد: راهی جز اجماع نخبگانی 
برای نجات دریاچه ارومیه وجود ندارد و از دانشگاهیان، نخبگان و کارشناسان برجسته این حوزه 

انتظار داریم نقد همراه با پیشنهاد و راهکار ارائه دهند.
وی خاطر نشان کرد: اگر احیاء و نجات دریاچه ارومیه مسئله‌ای ساده بود در دوره‌های قبل 
نیز چنین جلساتی تشکیل شده بود و این مسئله حل می شد. جالب است کسانی که خود در 
گذشته مسئولیت داشتند اکنون نقد می کنند البته با کمک دانشگاهیان و برجستگان علمی و 
با یک عزم ملی امید به حل این چالش داریم.معاون اول رئیس جمهور با قدردانی از دانشگاه های 

شریف و تهران در کنار دانشگاه های منطقه شمال غرب برای ارائه راهکارهای علمی و عملیاتی 
نجات دریاچه ارومیه، افزود: باید با توجه به مشکلات و شرایط کشور و همچنین شرایط اقلیمی 
سال های گذشته مسئله دریاچه ارومیه حل شود چراکه بر این باوریم که موجودی زنده و بانشاط 
به نام دریاچه ارومیه داریم و باید اثربخشی آن را در کل کشور ببینیم.عارف با اشاره به تبعات 
خشکی این دریاچه در کوتاه مدت برای زمین های حاصل‌خیز شمال غرب کشور و همچنین سایر 
استان ها با توجه به مسیر وزش باد، تغییر اقلیم،‌ برداشت بی رویه آب بالادست و پایین‌دست 
سدها و مخازن آبی حوضه آبریز دریاچه، توسعه بی‌رویه زمین های کشاورزی و حفر چاه های 
غیرمجاز را از مهمترین عوامل دامن زدن به خشکی دریاچه ارومیه برشمرد و بیان کرد: اصلاح 
الگوی کشت،‌ برخورد با حفر چاه های غیرقانونی،‌ جلوگیری از برداشت های غیرمجاز و بهره‌گیری 
از توانایی های تشــکل های مردمی از مهمترین راه‌حل‌های مهم و کوتاه مدت در نجات دریاچه 
ارومیه است.وی با اشاره به تغییر اقلیم و کاهش ۳۲ درصدی بارش در کشور از متوسط بلند 
مدت ۲۴۸ میلیمتر به ۱۵۲ میلیمتر در سال آبی گذشته، افزود: با توجه به آخرین گزارش های 

سازمان هواشناسی، میزان بارش در حوضه های آبریز از میانگین سال های قبل پایین تر است و 
نگرانی هایی نیز در خصوص مخازن آبی سدهای منطقه وجود دارد که باید با توجه به چنین 
شرایطی اقدامات متناسب در نجات دریاچه ارومیه اتخاذ شود.معاون اول رئیس جمهور، برداشت 
بی‌رویه آب از سدها و همچنین توسعه زمین های کشاورزی را از دیگر عوامل مهم خشکی این 
دریاچه دانست و گفت: با وجود همه اقدامات برداشت های بی‌رویه ادامه دارد و با وجود مسدود 
سازی چاه های غیرمجاز، چاه های جدیدی حفر می شود که باید نظارت ها و برخوردهای لازم 
برای اجرای مصوبات این کارگروه در این زمینه افزایش یابد.عارف همچنین به افزایش کاشت 
محصولات باغی و صیفی جات در حوضه آبریز دریاچه ارومیه اشاره و اضافه کرد: تولید و صادرات 
محصولات باغی به قیمت هدر رفتن آب است که بسیاری از این محصولات نیز اتلاف می شود،‌ 
البته سرمایه گذارانی در منطقه کارخانه هایی برای فرآوری محصولات باغی و تولید کنسانتره 
احداث کرده اند تا محصولات باغی تلف نشــود اما باید دید با توجه به اهمیت نجات دریاچه 

ارومیه می توانیم الگوی کشت گذشته را ادامه دهیم یا خیر؟
روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 

صبح ایران
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شماره : 1967

 اسنپ بک تأثیری بر روند تجارت آزاد 
ایران و اوراسیا ندارد

معاون ســازمان توســعه تجارت با بیان اینکه 
اســنپ بک تأثیری بر تجارت آزاد اوراسیا نخواهد 
داشــت، از تدوین راهکارهایی برای حفظ روابط 
تجاری ایران با شــرکای بین‌المللی پس از اجرای 
اسنپ بک خبر داد.امیر روشن بخش قنبری، معاون 
ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه 
تجارت، درباره سرنوشت پیمان های تجاری پس 
از اجرای اســنپ بک اظهار کرد: در حوزه تجارت 
آزاد اوراسیا به نظر نمی‌رسد اتفاق خاصی رخ دهد. 
وضعیت تجارت آزاد پاکستان نیز تقریباًً مشابه است، 
چرا که در حال حاضر با شرایطی روبه‌رو هستیم که 
به‌اصطلاح شکاف هایی میان کشورها برای تمکین 
از برخی تصمیمات وجــود دارد و همین موضوع 
باعث می شود شدت و حدت اسنپک، کمتر باشد.

وی افزود: ما تمهیدات و راهکارهایی را در دستور 
کار داریم تا بتوانیم کمک کنیم کمترین آسیب به 
روابط تجاری ما با کشورهایی که تجارت ترجیحی 
یا امثالهم را داریم، وارد شود. به‌ویژه در حوزه تجارت 
کالا، در تلاش هستیم سازوکاری طراحی کنیم تا 

بیشترین سطح مراودات کالایی برقرار شود.
روشــن بخش قنبــری تصریح کــرد: تجارت 
ترجیحی به این معناســت که تعادل تجاری بین 
کشــورها از طریق ابزارهایی چون تعرفه ها تنظیم 
شود. ممکن است برای برخی کشورها تعرفه ها را 
کاهــش دهیم، برای برخی افزایش دهیم یا حتی 
برای کشور سومی تعرفه های بالاتری وضع کنیم 

تا توازن مورد نظر حاصل شود.
معاون ســازمان توســعه تجارت تأکید کرد: 
در دستور کار سازمان توســعه تجارت، ابزارهای 
متنــوعی برای مدیریت این موضــوع پیش‌بینی 
شــده و ما از طریق ایــن ابزارها در حال پیگیری 
اهداف خود در جهت حفظ و توسعه روابط تجاری 

بین‌المللی هستیم.

  سودجویان با کارت‌ بازرگانی غیرتخصصی 
بازار قطعات خودرو را آلوده کرده‌اند

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان لوازم یدکی 
خودرو و ماشین‌آلات تهران با انتقاد از حجم بالای 
قطعات بی‌کیفیت و تقلــبی در بازار، تأکید کرد 
کــه برای جلوگیــری از ورود کالاهای غیراصلی، 
کارت های بازرگانی واردات باید تخصصی شــوند 
تا افراد غیرمتخصص نتوانند قطعات بی‌کیفیت به 

بازار عرضه کنند.
 بازار قطعات و لــوازم یدکی خودرو همچنان 
بــا چالش تأمیــن کالاهای با کیفیــت و معتبر 
روبه‌روســت؛ بازاری که بــه‌ گفته فعالان صنفی، 
در ســایه واردات بی ضابطه و نبود نظارت کافی بر 
کارت های بازرگانی، عرصه را برای تولیدکنندگان 

و واردکنندگان واقعی تنگ کرده است.
در شــرایطی که اجرای قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز از اردیبهشت ۱۴۰۲ مقرر کرده واردات 
تنها از مسیر تخصیص ارز رســمی انجام شود، اما 
همچنان بخش قابل توجهی از کالاهای بی‌کیفیت 
و حتی تقلبی از مبادی رسمی یا غیررسمی وارد 
بازار می شود.در همین رابطه، سید احمد حسینی، 
رئیــس اتحادیه صنف فروشــندگان لوازم یدکی 
خودرو و ماشین آلات تهران در گفت‌وگو با ایسنا، 
با انتقاد از واردات غیرتخصصی و لزوم ساماندهی 
کارت های بازرگانی، بر ضرورت بازنگری در نظام 

واردات قطعات خودرو تأکید کرد.
وی با اشاره به معضل تامین قطعات با کیفیت 
در بــازار زیر ســایه واردات بدون نظارت گفت: از 
اردیبهشــت ماه ســال ۱۴۰۲ که قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز اجرایی شد، واردات حتما باید از 
طریق تخصیص ارز صورت بگیرد و کسی نمی تواند 
به صورت شخصی و با ارز شخصی خود واردات انجام 
دهد. در طرف دیگر اگر کسی به شخصه تامین ارز 

انجام دهد، واردات آن قاچاق محسوب می شود.
وی افزود: حال در این میان، ترخیص کاران و 
کســانی که کار آنها صرفا واردات )غیر تخصصی( 
است و به صورت تخصصی واردات انجام نمی‌دهند 
و احتمالا به برخی از رانت ها نیز متصل هستند، به 
راحتی، می توانند ارز مورد نیاز خود را دریافت  کنند 
که این ارز با قیمت مبادله‌ای به آنها داده می شود

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان لوازم یدکی 
خودرو تصریح کرد: همچنین بسیاری از کالاها و 
قطعات بی کیفیت و تقلبی توســط همین افراد 
وارد می شــوند که در بازار وجود دارد و با قیمت 
کالاهای باکیفیت در بازار به فروش می‌رســند و 
ســود تفاوت قیمت ارز آن به حدی زیاد است که 

قابل تصور نیست.
حسینی با ارائه راهکار لازم در این حوزه برای 
کاهش واردات بی رویه و بی کیفیتی که توســط 
کســانی که متخصص این حوزه نیســتند انجام 
می شــود گفت: راهکار اصلی این اســت که باید 
کارت هــای بازرگانی را تخصصی کرد و زمانی که 
کارت بــازرگانی تخصصی شــود، به عنوان مثال 
شــخصی که تولیدکننده یا فعال صنف قطعات 
خودرو یا لوزم یدکی باشــد، به صورت تخصصی 
می تواند واردات قطعات و کالای مورد نیاز بازار را 
انجام دهد و از آنجایی که در صنف خود از شناخت 
کافی برخوردار اســت، کالای با کیفیت و اصلی را 

وارد خواهد کرد.
وی خاطرنشــان کرد: متاســفانه کارت های 
بازرگانی تخصصی نیســتند و هر کسی می تواند 
هــر کالایی را وارد و به بازار عرضه کند که همین 
 مسئله می تواند زمینه عرضه قطعات تقلبی و بی

کیفیت در بازار را فراهم کند.

تصمیمات شهری 
 سرنوشت انسان را

 رقم می‌زند

وزیر راه و شهرسازی گفت: روز جهانی اسکان بشر یادآور مسئولیت مشترک ما در برابر زمین و انسان است، هر تصمیمی که برای شهرها اتخاذ می کنیم، در واقع تصمیمی برای سرنوشت انسان ها است.
 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در مراسم بزرگداشت روز جهانی اسکان بشر با بیان اینکه ماه اکتبر و امروز جهانی اسکان بشر یادآور مسئولیت مشترک ما در برابر زمین و انسان است، گفت: شعار امسال، 

بحران های شهری و پاسخ ما، بیش از هر زمان دیگری ضرورت همبستگی جهانی را یادآوری می‌کند.
وی افزود: امروز شهرها صرفاًً ترکیبی از ساختمان و خیابان نیستند، بلکه صحنه زندگی انسان، تبلور فرهنگ، دانش، نوآوری و همزیستی هستند. هر تصمیمی که برای شهرها اتخاذ می کنیم، در واقع تصمیمی 
برای سرنوشت انسان است و این نوع نگاه متضمن رویکردی چندبخشی، چندسطحی، یکپارچه و فراگیر در امر توسعه شهری است.وزیر راه و شهرسازی با اشاره به افزایش بحران های شهری در دهه های اخیر، 
گفت: جهان شاهد افزایش نگران کننده بحران هایی بوده است که زیست و سکونت انسان را تهدید می کنند؛ تغییرات اقلیمی، خشکسالی، سیل، فرو نشست زمین، طوفان های گرد و غبار و آتش‌سوزی های گسترده 

دیگر رویدادهای استثنایی نیستند بلکه بخشی از روزمره بسیاری از کشورها شده‌اند. لذا ضرورت دارد تاب آوری شهری و آمادگی در برابر بلایا در سطح سیاست گذاری و توسعه ملی در دستور کار قرار گیرد.

تمهیدات دولت برای خنثی سازی » اسنپ بک«
لیلا  جلیلوند       |       سخنگوی دولت با اشاره به فعال شدن سازوکار پس گشت ) اسنپ بک(، گفت: پیش‌بینی سناریو فعال شدن مکانیسم ماشه را 

درنظر گرفته بودیم و اکنون نیز دولت رویکرد خود را عوض کرده و با آرایشی جدید تصمیمات لازم اتخاذ شده است.

 »فاطمه مهاجرانی« در نشست خبری هفتگی خود که با حضور خبرنگاران در ساختمان 
کوثر نهاد ریاست جمهوری برگزار شد، اظهار داشت: دولت از تمام ظرفیت دیپلماسی استفاده 
کرد که مکانیسم ماشه فعال نشود، کما اینکه در میانه راهبرد دیپلماسی، دشمن کشورمان 
را مورد هجوم قرار دادم. از قبل پیش‌بینی سناریو فعال شدن این مکانیسم را درنظر گرفته 
بودیم و اکنون با رویکرد »فلک را سقف بشکافیم و طرحی نو دراندازیم« دولت رویکرد خود 

را عوض کرد و با آرایشی جدید جلساتی برگزار و تصمیمات لازم اتخاذ شد،.
سخنگوی دولت تاکید کرد: متوجه تغییرات در قیمت ها و شرایط اقتصادی مردم هستیم 

و رویکرد ما مدیریت مسائل و حرکت به سمت برنامه های تدوین شده است.
مهاجرانی با اشاره به برگزاری جلسات ویژه‌ در این خصوص و همچنین برگزاری جلسه 
شــورای اقتصاد،اظهار داشت: درحوزه های راه، نیرو، سدسازی و انرژی جلسات برگزار شده 
است. امور اجرایی دستگاه هایی که باید سرمایه گذاری های کلانی در آنها صورت گیرد، ملزم 
به تصویب در شورای اقتصاد هستند. یکی از این پروژه ها، تکمیل ترمینال بین‌المللی فرودگاه 
شیراز بود که پس از سال ها توقف، با سرمایه گذاری داخلی به زودی انجام خواهد شد. این 
پروژه ظرف دو سال آینده به بهره برداری خواهد رسید و ۳۰ درصد از کار آن انجام شده و 

بقیه نیز ان شاءالله به اتمام خواهد رسید.
وی افزود: موضوع دیگری که در شورای اقتصاد به آن پرداخته شد، سوخت مشتق شده 
از پسماندهای عادی یا به اصطلاح RDF است که می تواند در شرکت ها مورد استفاده قرار 
گیرد. موضوع آلودگی زباله در سه استان شمالی کشور شامل گیلان، مازندران و گلستان 
از مسائل اساسی است و لازم است راهکاری برای آن اتخاذ شود. در همین راستا، برنامه‌ای 

برای تبدیل این سوخت، پس از تفکیک در مبدا در نظر گرفته شده است. ضروری است که 
سازمان  شهرداری ها و نهادهای مردمی و سازمان های مردم نهاد در راستای تفکیک زباله از مبدا 
همکاری کنند تا ان شاءالله بتوانیم در تولید سوخت RDF که به جای مازوت قابل استفاده است، 
فعال شویم. مهاجرانی در ادامه تاکید کرد: یکشنبه گذشته، شاهد افتتاح همزمان ۵۷۲هزار 
و ۱۲۶ مسکن حمایتی، ۲۸ مسکن شهری، ۲ هزار و ۹۳۴ مسکن روستایی و ۲۰۲ پروژه 
عمرانی بودیم که با حضور وزیر محترم راه و شهرسازی و به دستور ریاست محترم جمهور 
افتتاح شد. لازم به ذکر است که از این تعداد، ۸۴ پروژه به حمل و نقل مربوط می شد که 
شامل بخش هایی از راه های ترانزیتی بود. همچنین، ۱۲ پروژه بازآفرینی شهری که بر بافت 
فرســوده تمرکز دارد، به بهره‌برداری رسید. سخنگوی دولت با اشاره به سرمایه گذاری های 
صورت گرفته در حوزه بازسازی بافت های فرسوده، بیان داشت: ۱۱ پروژه در شهرهای جدید 
نیز افتتاح شد. شهرهای جدید فقط نباید مسکن داشته باشند، بلکه باید اماکن شهری نظیر 
مدرسه، درمانگاه، مراکز کلانتری و هر آنچه که می تواند زیست شهری را معنادار کند و شأن 
و کرامت انســان های ساکن در آنجا را ایجاد نماید، نیز مدنظر قرار گیرد. وی ادامه داد: در 
بخش هواشــناسی، ۹۵ پروژه و واگذاری ۱۱ هزار و ۷۶۰ قطعه زمین در قالب طرح جوانی 
جمعیت و تأمین چهار و نیم هکتار زمین مورد نیاز در بخش مسکن نیز جزو پروژه هایی بود 
که با دستور رئیس جمهور به بهره برداری رسید.مهاجرانی در ادامه با اشاره به کشف میدان 
گازی جدید در ناحیه‌ای میان استان فارس و استان بوشهر، بیان داشت: عملیات اکتشافی و 
تعیین محدوده آن در حال انجام است و برآوردها نشان می‌دهد که این ناحیه دارای حدود 
۱۰ تریلیــون متر مکعب )۱۰ هزار میلیارد( گاز خواهد بود که می تواند به افزایش ظرفیت 

اصلاح قانون مشاغل سخت نیازمند تأمل است

شکاف ۸ میلیونی در بازار مسکن ایران

 کارگرانی که طی ۲۰ سال گذشته در مشاغل سخت کار کردند، حقشان است که از این مزایا 
برخوردار باشند لذا تا زمانی که قانون مذکور تغییر نکرده و شرایط استاندارد در محیط های کاری 
برقرار نشده، حق نداریم محدودیت های جدی برای فعالان و شاغلان مشاغل سخت ایجاد کنیم

به ارزیابی موضوع اصلاح آیین نامه مشاغل سخت و زیان‌آور پرداخت و گفت: دلیل اینکه مساله 
مشاغل سخت و زیان‌آور و بازنگری آنها در ماه های اخیر با شتاب در حال انجام است، مشکلاتی 
است که سازمان تامین اجتماعی به لحاظ تامین منابع برای پرداخت مستمری بازنشستگان با 
آن روبه‌رو شده است و ما در سالهای گذشته نسبت به این مساله هشدارهای لازم را داده بودیم

از سال گذشته هنوز قانون اصلاح مشاغل سخت و زیان آور تصویب نشده، محدودیت هایی 
برای بیمه شدگان ایجاد شد و بعضا جلوی درخواست‌ های بازنشستگی گرفته شده که این امر 
موجب تضییع حقوق بیمه شــدگان شده است.وی افزود: از حدود ۴۰۰۰ شغلی که در ایران 
وجود دارد ۱۰۰۰ شــغل جزو مشــاغل سخت و زیان آور است و علتش این است که شرایط 
استاندارد کار را در ایران به درستی فراهم نکردیم. با اینکه مقررات قانونی و آیین نامه های زیادی 
برای مشاغل تعریف کردیم ولی در عمل نتوانستیم آنها را پیاده کنیم. اکثر کارگاه های ما شرایط 
استاندارد نیروی کار را ندارند و این مساله باعث شده طیف زیادی از مشاغل که ماهیتا سخت 
و زیان آور نیستند در طیف مشاغل سخت قرار گیرند. دنبال اصلاح عناوین شغلی هستند و 
می خواهند بخشی از شغل ها را از صفت سخت و زیان آور خارج کنند و بخشی را در گروه الف 
و ب جابه جا کنند که معتقدم اگر مشاغلی که ماهیتا و ذاتا سخت و زیان‌آور است، با کوچکترین 

اشتباهی تغییر یابند با واکنش جامعه روبه ‌رو خواهد شد.
 طرح مساله گروه الف و ب طی ۱.۵ سال گذشته ایجاد شده و در گذشته اینطور بود که 
مشــاغل سخت در کمیته های بررسی مشاغل سخت و زیان آور مورد بررسی قرار می گرفتند 

و شــرایط کامل ســنوات ارفاقی را دریافت می کردند ولی در برخی مشاغل که آیین نامه های 
خاصی به لحاظ ســخت‌و زیان آور داشــتند مثل کارکنانی که با پرتو کار می کنند، به لحاظ 
کارشــناسی تقسیم بندی ها صورت گرفته بود و گروه ها از نظر آسیب و نوع ماهیت کاری به 
گروه‌ الف و ب تقسیم شده بودند. سازمان تامین اجتماعی و وزارت کار هم به تبعیت از آنها 
بدون کار کار کارشــناسی گروه های الف و ب را تعریف کردند و طی ۱.۵ ســال گذشته این 
 موضوع خارج از برنامه محدودیت های را برای بیمه شدگان ایجاد کرده و باعث تضییع حقوق

 کارگران شده است.
بیش از ۵۰ درصد مشاغلی که جزو مشاغل سخت و زیان آور شناخته می شوند با اصلاح و 
استانداردسازی محیط کار از زمره مشاغل سخت خارج می شوند چون ماهیتا سخت و زیان‌آور 
نیستند.وی اضافه کرد: آنچه بر آن تاکید داریم این است که مشاغل و تعاریف و ماهیت کاری 

آنها بر اساس یک شناخت علمی و واقعیت های میدانی و کار کارشناسی طبقه بندی نشده است 
لذا هر کسی که از رابطه‌ای  برخوردار بود توانست به شکل غیرکارشناسی و جدا از فرایندهای 
قانونی این مشاغل را به عنوان مشاغل سخت و زیان‌آور تعریف کند و چون سازمان های مرتبط 
مثل تامین اجتماعی در این زمینه کار کارشناسی انجام نداده بودند، مجبور به تبعیت از شرایط 

قانونی در حوزه کلان کردند و امروز این مشکلات در کشور ایجاد شده است.
 بیش از ۵۰ درصد مشاغلی که تا یکسال گذشته جزو مشاغل سخت و زیان آور شناخته 
می شــدند با اصلاح و استانداردسازی محیط کار از زمره مشاغل سخت خارج می شوند چون 

ماهیتا سخت و زیان‌آور نیستند.
 درعین حال باید بپذیریم مشــاغلی که ماهیت سخت و زیان آور دارند، عمومیت جهانی 
دارند. یعنی اکثر شغل هایی که در ایران جزو مشاغل سخت شناخته می شوند در تمام دنیا به 
عنوان شغل سخت و طاقت فرسا و زیان آور قبول کرده‌اند و باید باقی مشاغلی را که می توانیم 
با بهبود شرایط کار و بهینه سازی و استانداردسازی محیط کار آنها را از سخت و زیان آور خارج 

کنیم مورد بررسی قرار بدهیم.
 متاســفانه از سال گذشته هنوز قانون اصلاح مشــاغل سخت و زیان آور تصویب نشده، 
محدودیت هایی برای بیمه شدگان ایجاد شده و بعضا جلوی درخواست های بازنشستگی گرفته 
شــده که این امر موجب تضییع حقوق بیمه شدگان بدون فراهم کردن شرایط قانونی شده 
اســت. کارگرانی که طی ۱۰ ســال و ۲۰ سال گذشته در مشاغل سخت کار کردند، حقشان 
است که از این مزایا برخوردار باشند لذا تا زمانی که قانون تغییر نکرده و شرایط استاندارد در 
محیطهای کاری حاکم نشده است، حق نداریم حقوق کارگران را ضایع کنیم و محدودیت های 

جدی برای شاغلان مشاغل سخت ایجاد کنیم.

 هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد در ایران با اشاره به مهاجرت سالیانه یک میلیون 
نفر در داخل ایران گفت: برآوردهای ملی نشان می‌دهد که بین ۵ تا ۸ میلیون واحد مسکونی 
برای تأمین تقاضای مســکن کاهش مسکن ناامن و ناکافی و تقویت بافت شهری آسیب پذیر 

مورد نیاز است.
 استفان پریزنر روز سه شنبه در مراسم بزرگداشت روز جهانی اسکان بشر افزود: شعار جهانی 
امسال با عنوان "پاسخ به بحرانهای شهری" ما را به تأمل درباره چالشهای متعددی دعوت می 
کند که شهرها با آن مواجه هستند؛ این مشکلات دامنه وسیعی از درگیری و تغییرات اقلیمی 

تا گسترس سریع شهرنشینی، نابرابری و آوارگی را در بر می گیرد.
وی گفت: دبیر کل سازمان ملل متحد به ما یادآوری می کند که در دنیای به سرعت در حال 

شهری شدن ما، شهرها غالبا بار بحرانهای امروزی را به دوش می کشند.
پرینزر ادامه‌ داد: در واقع درگیری، بی ثباتی سیاسی و وضعیت اضطراری آب و هوایی، ۱۲۳ 
میلیون نفر را در سراســر جهان از خانه های خود بیرون رانده اســت. بیشتر این افراد به دنبال 

یافتن امنیت در شهرهای کوچک و بزرگی هستند که همین حالا هم تحت فشار قرار دارند.
پریزنر بیان داشت: اما شهرها همچنین جایی هستند که راه حل ها در آنجا ریشه دارند. وقتی 
برنامه ریزی شهری فراگیر باشد تازه واردان به رونق اقتصادی و تقویت جوامع و غنی سازی فرهنگ 
ها کمک می کنند.رئیس دفتر هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد در تهران اظهار داشت: 
ما امروز این روحیه تاب آوری را جشن می‌گیریم و رهبری دولتهای محلی و شهرداران و قدرت 
جوامع شهری - به ویژه زنان و جوانان - را ارج می نهمیم که در خط مقدم تغییرات ایستاده اند

  اجاره مسکن، بیش از یک سوم درآمد خانوارها را به خود اختصاص داده است
وی افزود: ایران مانند بسیاری از کشورهای دیگر در حال گذر از بحران شدید مسکن است، 

میلیونها خانواده با موانعی در دســترسی به مسکن مناسب و متناسب با توان مالی خود روبرو 
هستند، اجاره ها بیش از یک سوم درآمد خانوارها را می خورند و به علت فشارهای اقتصادی و 

جمعیتی، سکونتگاه های غیر رسمی گسترش می یابند.
وی اضافه‌ کرد: بین ســال های ۱۹۵۶ تا ۲۰۲۴ جمعیت شهری ایران ۱۱ برابر شد. امروزه 
بیش از ۷۷ درصد از ایرانیان در شهرها زندگی می کنند. هر ساله حدود یک میلیون نفر در داخل 
ایران نقل مکان می کنند. این مهاجرت داخلی یک نیروی جمعیتی و اجتماعی حیاتی است که 

غالباًً منعکس کننده و تقویت کننده نابرابری های اجتماعی - اقتصادی است.
پرینــزر گفــت: برآوردهای ملی نشــان می‌دهد کــه بین ۵ تا ۸ میلیون واحد مســکونی 
 بــرای تأمیــن تقاضای مســکن کاهش مســکن ناامــن و نــاکافی و تقویت بافت شــهری

 آسیب پذیر مورد نیاز است.
وی یادآور شد: به طور متوسط یک خانواده شهری در ایران برای تهیه یک آپارتمان متوسط 
لازم اســت چند دهه پس انداز کند.رئیس دفتر هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد در 

تهران خاطرنشان کرد: رویکرد دولت ایران مبنی بر اولویت دادن به مسکن در برنامه هفتم توسعه 
ملی ســتودنی است. اهدافی مانند بهبود دسترسی به مسکن با کاهش سالهای انتظار، کاهش 
بافت فرسوده شهری و پیشبرد روش های صنعتی ساختمان سازی، نشان دهنده تعهد قوی به 
راه حلهای فراگیر و پایدار است. این اهداف ملی با هدف یازدهم توسعه پایدار - یعنی تبدیل شهرها 

و سکونتگاههای انسانی به شهری فراگیر ایمن تاب آور و پایدار - همسو هستند.
پرینزر اضافه کرد: شبکه سازمان ملل متحد در ایران از طریق برنامه اسکان بشر سازمان ملل 
و سایر سازمانهای آن در زمینه حمایت از تاب آوری شهری سابقه طولانی دارد. نمونه هایی از 
این موارد عبارتند از پروژه "بهتاب" برای تقویت بیمارســتانها در برابر زلزله و همکاریهای اخیر 
در زمینه بازیابی شهری پس از بلایا و کاهش خطر که این تلاشها تضمین می کنند شهرها در 

مواجهه با بحرانها موتورهای بازیابی عزت و امید باقی بمانند.
این مقام سازمان ملل در تهران اظهار داشت: این اقدامات با چارچوب همکاری سازمان ملل 
برای تحقق اهداف توسعه پایدار در ایران، کاملًاً مطابقت دارد. این سند هدایت کننده فعالیت 
های همه آژانس ها، صندوق ها و برنامه های سازمان ملل متحد با دولت ایران برای دوره پنج 

ساله ۲۰۲۷-۲۰۲۳ میلادی است.
وی تاکید کرد: سازمان ملل متحد آماده است به همکاری خود با دولت ایران، دانشگاه ها، 
جامعه مدنی و انجمن های حرفه ای برای تبدیل شهرها به مکانهای امن فراگیر و تاب آور برای 

همه ادامه دهد.
وی ادامــه‌داد: با همســو کردن برنامه هفتم توســعه ملی ایران و جنبش ملی مســکن با 
چارچوب همکاری ســازمان ملل برای تحقق اهداف توســعه پایدار، می‌توانیم به طور مشترک 
 شــبکه های شــهری بسازیم که نه تنها برای بحرانها آماده تر باشند، بلکه عادلانه تر، شکوفاتر 

و پایدارتر نیز باشند.

گازی کشور کمک شایانی کند. 

  اصلاح الگوی مصرف انرژی یک ضرورت است 
وی افــزود: ایــن میزان گاز معادل یک فاز از پارس جنوبی و افزون بر ۲۰۰ میلیون بشــکه نفت خام 
خواهد بود؛ این امر به هیچ وجه به معنای آن نیست که در زمستان پیش رو نیاز به صرفه جویی نداریم. 
ما به طور حتم نیازمند اصلاح الگوی مصرف در حوزه های انرژی هســتیم، چه در زمینه هایی که نیاز به 
اقدامات سخت‌افزاری دارند، نظیر تغییر بخاری ها و بهبود استانداردهای ساختمان، و چه در حوزه هایی که 
نیازمند دقت رفتاری ما در میزان مصرف و صرفه جویی حداقلی است و لذا این خبر خوش به معنای آن 
نیست که نیازی به صرفه جویی نداریم، بلکه نشان‌دهنده این است که اشتغال افزایش خواهد یافت و ما 
می توانیم به توسعه صنایع خود امیدوار باشیم. سخنگوی دولت همچنین با اشاره به تعیین تکلیف جذب 
۶۳۵ عضو هیئت علمی پیمانی، گفت: با هماهنگی میان سازمان امور اداری و استخدامی، وزارت علوم و 
بنیاد نخبگان، این مهم به نتیجه رسید. مهاجرانی با اشاره به نقش گرتا تونبرگ کنشگر صلح طلب سوئدی 
در راستای گسترش صلح در جهان، تصریح کرد: همگان شاهد بودیم که کشتی هایی که برای رساندن 
کمک های بشر دوستانه به غزه در حرکت بودند، نتوانستند به مقصد برسند. این موضوع نشان‌دهنده اهمیت 
نقش دختران جوان در گسترش صلح جهانی است و لازم است به این موضوع توجه ویژه‌ای داشته باشیم

وی با اشاره به افزایش قابل توجه در تحویل نفت و گاز به نیروگاه ها نسبت به سال گذشته، اظهار کرد: 
۱۲۰ درصد افزایش تحویل داشتیم و البته نباید فراموش کنیم که ما در وضعیت ناترازی قرار داریم و این 
ناترازی با گذشت حدود ۶ ماه تا یک سال برطرف نخواهد شد. بنابراین، باید همچنان مسیر را ادامه دهیم 
و بر این نکته تأکید کنیم که عبور از این مسیر، با توجه به ترکیب صنعت، باید به گونه‌ای باشد که صنایع 

دچار آسیب نشوند و این امر تنها با همراهی مردم امکان پذیر خواهد بود.
سخنگوی دولت افزود: بهره برداری از انرژی خورشیدی نیز به عنوان سوخت در نیروگاه ها انجام می شود 
و هرچه بتوانیم میزان مصرف سوخت را کاهش دهیم، با وجود نیروگاه های خورشیدی، طبیعتاًً صرفه جویی 

بهتری خواهیم داشت. امیدواریم که اقدامات انجام شده، منجر به حداقل قطعی انرژی شود.
مهاجرانی با اشاره به اقدامات انجام شده برای کنترل بازار ارز، گفت: جلسه مفصلی با فعالان اقتصادی 
و رئیس کل بانک مرکزی در این راســتا برگزار شده است. یکی از موضوعات مطرح شده، رفع مشکلات 
تخصیص ارز است. در این جلسه، سهمیه ارز برای وزارت بهداشت تخصیص یافت و موضوعات همچنان در 
جریان است. امیدواریم با توجه به تحریم ها که همچنان مردم ایران را هدف قرار داده، هماهنگی خوبی بین 
بانک مرکزی و نهادهای مصرف کننده وجود داشته باشد تا کمترین آسیب را در این زمینه شاهد باشیم.

  ارتقای دیپلماسی منطقه‌ای با کشورهای همسایه در دستور کار است
وی در خصوص اقدامات دولت برای همکاری با کشورهای همسایه پس از فعال شدن مکانیسم پس‌گشت، 
اضافه کرد: یکی از موضوعاتی که ما در کشور دنبال می کنیم، گسترش ارتباطات با همسایگان است. این 
راهبرد، جزو راهبردهای اســاسی کشــور در حوزه روابط خارجی به شمار می آید. لذا، ارتقای دیپلماسی 

منطقه‌ای با کشورهای همسایه و همکاری با آسیا، از جمله پیمان شانگهای، در دستور کار قرار دارد.
سخنگوی دولت افزود: استفاده از ظرفیت تهاتر و بازارچه های مرزی و همچنین شهرک های مناطق ویژه 
اقتصادی، از موضوعات جدی است که دنبال می شود. همچنین، ارتقای نظم بودجه‌ای و کاهش ناترازی 
مالی دولت، از دیگر موضوعات مهم است. به نظر می‌رسد که یکی از فرصت هایی که این شرایط در اختیار 
ما قرار می‌دهد، اصلاح ساختاری دولت است. این موضوع بارها مورد بحث قرار گرفته لذا، کوچک سازی، 

چابک سازی و ارتقاء بهره‌وری دستگاه های اجرایی، از اولویت های دولت به شمار می آید.

  در قوه مجریه نظر شخصی نداریم
مهاجرانی در خصوص برخی انتقادات در خصوص اظهاراتش درباره جلسه‌ای که قرار بود در حاشیه 
نشست سازمان ملل متحد با حضور سه کشور اروپایی و نماینده ترامپ برگزار شد، گفت: اولویت‌ همه ما 
مصالح کشور و منافع ملی است و به هیچ وجه درباره نظرات شخصی، صحبت نمی کنیم.  من به عنوان 
سخنگوی دولت حق ندارم نظر شخصی خود را بیان کنم. وزیر محترم نیز حق ندارد طبق نظر شخصی 
خود رفتار کند. قوه مجریه، مجری تمامی آن چیزهایی اســت که به جمع بندی رسیده اســت. از این رو 
همه آنچه که اجرا می شود و گفته می شود، جمع بندی هایی است که لازم است انجام شود و قوه مجریه 

این وظیفه را به انجام می‌رساند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/07/16
شماره : 1967

بورس و بانک

 رئیس جمهور با اشاره به اینکه تمامی اقوام ایرانی تلاش می کنند، مشکلات را همراه با یکدیگر برطرف کنند، گفت: حضور کارآفرینان، تولیدکنندگان و فناوران در رویداد روز ملی روستا و عشایر، نمادی از ایران 
است، چرا که کشور ما با همه سلایق و قومیت های متنوع خود به همه ایرانیان تعلق دارد.

به گزارش از ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان، در »رویداد روز ملی روستا و عشایر« که در مرکز همایش های بین‌المللی سازمان صدا و سیما برگزار شده است، با اشاره به اینکه تمامی اقوام ایرانی تلاش 
می کنند، مشکلات را همراه با یکدیگر برطرف کنند، گفت: حضور شما کارآفرینان، تولیدکنندگان و فناوران نمادی از ایران است، چرا که کشور ما با همه سلایق و قومیت های متنوع خود به همه ایرانیان تعلق دارد

رئیس جمهور با بیان اینکه فرهنگ ایرانیان ریشه در همیاری و کمک به یکدیگر دارد، افزود: در تلاش هستیم تا مشکلات برطرف شوند و با روندی که وجود دارد به امید خدا با مشارکت شما اقوام و آحاد ملت 
ایران، معضلات حل خواهند شد.پزشکیان با تاکید بر اینکه اجازه نخواهیم داد میهن ما محل تاخت و تاز اشرار و دشمنان شود؛ تصریح کرد: دشمن تصور می کرد، اگر به ایران حمله کند، در کشور هرج و مرج 

خواهد شد، اما ملت ایران در مقابل دشمنان ایستادند و در تمامی ابعاد دستاوردهای مهمی را رقم زدند.

 فرهنگ ایرانیان ریشه 
در همیاری و کمک به 
یکدیگر دارد

ناآرامی زیر پوست ثبات بازار طلا

ابوالفضل حمیدی     |         طلا این روزها میان دو قطب متضاد در حرکت است: ثباتی که از تزریق سیاستی می‌آید و اضطرابی که از بی‌اعتمادی مردم 
تغذیه می کند.

  جدیدترین پیش‌بیــنی بانک جهانی از 
اقتصاد خاورمیانه و ایران

بانک جهانی چشــم‌انداز رشد اقتصادی منطقه 
خاورمیانه، شمال آفریقا، افغانستان و پاکستان را برای 
سال ۲۰۲۵ افزایش داد، اما پیش‌بینی خود از رشد 

اقتصاد ایران را هدف بازبینی قرار داد.
این وام‌دهنده مســتقر در واشنگتن اعلام کرد 
اکنون انتظار دارد رشد تولید ناخالص داخلی منطقه‌ای 
در اقتصادهای خاورمیانه، شمال آفریقا، افغانستان و 
پاکستان )MENAAP( در سال جاری، به طور متوسط ​

۲.۸ درصد باشــد که نسبت به پیش‌بینی نرخ رشد 
۲.۶ درصدی در گزارش آوریل این نهاد، افزایش یافته 
است. این بازنگری مثبت به دلیل افزایش فعالیت های 
اقتصادی کشورهای حوزه خلیج فارس پس از حذف 
سریع تر از حد انتظار محدودیت تولید نفت و رشد 

بخش غیرنفتی بوده است.
بانک جهانی در گزارش خود که روز سه شــنبه 
منتشــر شد، نوشــت: »چشــم‌انداز در کشورهای 
واردکننده نفت نیز بهبود یافته که ناشی از مصرف 
و ســرمایه گذاری خصوصی و بهبود کشــاورزی و 
گردشگری است.«با این حال، این وام‌دهنده جهانی 
پیش‌بینی کرد صادرکنندگان نفت در حال توسعه، 
به دلیل اختلالات ناشی از تحولات ژئوپلیتیکی در 
منطقه و تغییرات تولید نفت، افت قابل توجهی پیدا 
کنند.بانک جهانی که در آوریل، نرخ رشد ملایم را 
برای اقتصاد ایران پیش‌بینی کرده بود، در جدیدترین 
گزارش خود، با اشاره به تاثیر تحریم ها در صادرات 

نفتی و غیرنفتی، کاهش را پیش‌بینی کرد.
بر اساس گزارش رویترز، منطقه به طور کلی تحت 
تاثیر پیامدهای درگیری‌ها در سوریه، یمن، لبنان، 
کرانه باختری و غزه و همچنین افغانستان قرار گرفته 
است که باعث بحران های انسانی، آوارگی گسترده و 
انقباضات شدید اقتصادی شده است. در گزارش بانک 
جهانی آمده است: »کشورهای همسایه نیز از اثرات 
منفی ناشی از درگیری، از جمله اختلالات اقتصادی، 

سیل پناهندگان و افزایش ناامنی، رنج می‌برند.«

  هر دستگاه یا کارمندی به مردم خدمات 
نداد، به ۱۲۸ زنگ بزنند

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور گفت: 
برای اینکه بفهمیم آیا فرآیندهای نظام اداری در 
حال اصلاح هست یا خیر، با سامانه فواد ۱۲۸ در 
حال بازخوردگیری از مردم هســتیم.علاءالدین 
رفیع‌زاده در نشست خبری با بیان اینکه تاکنون 
در چهار تا پنج برنامه توســعه دخالت مستقیم 
داشته‌ام، افزود: نکته‌ای که در این برنامه ها دیدیم 
ایــن بود که صرفا تدوین قانون و مقررات موجب 
اصلاح نظــام اداری نمی شــود، بلکه زمینه آن را 
فراهــم می کند اما اینکه از کجــا بدانیم که این 
مقررات اجرا شده و فرایندها اصلاح شده یا خیر، 
باید از مردم بازخورد بگیریم.معاونس جمهور ادامه 
داد: برنامه های پیش برنده و توانمندساز به اجرای 
برنامه های توسعه کمک می کند اما خروجی این 
فرایندها باید روان سازی ارائه خدمات به مردم باشد.

رفیع‌زاده یادآور شــد: برنامه اصلاح نظام ۶ محور 
اصلی دارد که بنا داریم در مقررات پیش برنده برای 
اینکه متوجه شویم نظام اداری ما آیا در حال اصلاح 
هست یا خیر، سامانه فوریت های اداری را راه‌اندازی 
کنیم تا مردم خدمات را آسانتر و راحتتر دریافت 
کنند.وی توضیح‌داد: در این سامانه مردمی که به 
دســتگاه های اجرایی مراجعه می کنند، هر جا به 
مشکل خوردند و با بدرفتاری کارمندان یا نبود آنها 
یا عدم ارائه خدمات از سوی کارکنان دستگاه های 
اجرایی مواجه شــدند می توانند با شــماره‌گیری 
۱۲۸ بــه مرکز فوریت هــای اداری اطلاع دهند.

رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشور درباره 
چابک سازی دولت و حذف برخی دستگاه های تابعه 
وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: بر اساس قانون 
اساسی، قانون سیاســتهای کلی اصل ۴۴، قانون 
برنامه هفتم و سیاستهای کلی قانون برنامه هفتم 
و دیگر اسناد و مقررات بالادستی دولت مکلف به 
حذف واحدهای موازی و غیر ضروری شده است 
این موضوع در همه‌ی برنامه های توســعه ۵ ساله 
بود اما مورد توجه قرار نگرفته بود.رفیع زاده خاطر 
نشان کرد: در دولت چهاردهم با توجه به تاکید رهبر 
معظم انقلاب و رئیس جمهور موظفیم واحدها و 
دســتگاه های موازی و غیر ضروری را ادغام کنیم 
هدف ما خدمت‌رســانی بهتر به مردم است و قرار 
نیست دستگاه های تابعه وزارت جهاد منحل شود 
اما در دل این ساختار ممکن است نیروهای مازاد 

را به سایر بخشها منتقل کنیم.

بازار طلا امروز را در حالی آغاز کرد که هنوز از شوک ریزش سنگین روز گذشته بیرون 
نیامده است. پس از آن‌که قیمت طلای ۱۸ عیار تا حوالی ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
پایین آمد و یکی از مهم ترین حمایت های فنی خود را لمس کرد، امروز بازار با حرکتی 
آهسته و محتاط، نشانه‌هایی از بازگشت را نشان داد. تا لحظه نگارش این خبر، طلای ۱۸ 
عیار با رشد حدود سه درصدی به ۱۰ میلیون و ۸۱۹ هزار تومان رسیده و سایر قطعات 

نیز به صورت جزئی افزایش یافته‌اند.
سکه امامی نیز همان مسیر را دنبال کرده و با ۱.۹ درصد رشد به حدود ۱۱۳ میلیون 
و ۷۰۰ هزار تومان رسیده است. در کنار آن، آبشده نقدی با افزایش حدود ۲.۸ درصدی 
تا ۴۶ میلیون و ۹۳۰ هزار تومان بالا آمده اســت. در میان سایر قطعات، نیم سکه حدود 
۱.۲ درصد، ربع سکه نزدیک به ۱.۲ درصد و سکه گرمی حدود ۰.۶ درصد افزایش قیمت 

را تجربه کرده‌اند.
این رشد آرام اما شکننده، بیش از آن که به معنای بازگشت اعتماد یا تغییر در عوامل 
بنیادی باشــد، به نوعی واکنش طبیعی بازار پس از ســقوط تعبیر می شود. معامله گران 
می گویند بخشی از تقاضا هنوز در بازار فعال است، اما انگیزه‌ی آن بیشتر از جنس ترس 
است تا امید. خریدارانی که در هفته های گذشته از رشدهای پی‌درپی جا مانده بودند، حالا 
با تصور شکل‌گیری کف جدید، دوباره وارد شده‌اند تا فرصت احتمالی را از دست ندهند.

با این حال، فضای عمومی بازار همچنان سنگین و بی‌اعتماد است. بسیاری از فعالان 
می گویند رشد امروز بیشتر از جنس »بازتاب روانی« است تا »تحرک اقتصادی«. در واقع، 
بازار هنوز باور نکرده که ثباتی در راه است. خاطره‌ی سقوط سریع روز گذشته و نگرانی 
از ریزش های بعدی، باعث شــده هر رشد قیمتی با تردید همراه باشد. طلا اگرچه امروز 

سبزپوش شد، اما این سبزی بیشتر به رنگ اضطراب شباهت دارد تا نشانه‌ی آرامش.

  فومو در بازار؛ سرمایه گذاری از سر ترس، نه از اعتماد
در روزهایی که بازار طلا میان صعود و سقوط دست‌وپا می‌زند، آنچه بیش از قیمت ها 
اهمیت دارد، »احساس جمعی« حاکم بر بازار است. معامله گران و حتی خریداران عادی 
دیگر به دنبال تحلیل دقیق یا پیش‌بینی علمی نیستند؛ آنچه رفتار آن ها را هدایت می کند، 
ترس از جا ماندن است. فومو، پدیده‌ای که زمانی در بازار رمزارزها رایج بود، حالا به شکل 

گسترده تری در بازار طلا دیده می شود.
این ترس نه از طمع، بلکه از بی‌اعتمادی ریشــه می‌گیرد. مردم می‌دانند ارزش پول 
ملی هر روز در معرض تهدید است، پس حتی پس از ریزش های شدید نیز از بازار خارج 
نمی شوند. برای بسیاری، خرید طلا دیگر به معنای سرمایه گذاری نیست؛ بلکه راهی است 
برای حفظ حداقل ارزش دارایی ها در برابر آینده‌ای نامطمئن. به همین دلیل، هر بار که 
بازار کمی عقب می نشیند، گروهی از خریداران تازه با تصور اینکه »الان وقت خرید است« 

وارد می شوند و همین رفتار احساسی، قیمت ها را به‌طور موقت بالا می برد.
در ظاهر، این خریدها نشانه‌ی تقاضاست، اما در عمق ماجرا چیزی جز اضطراب مالی 
وجود ندارد. جامعه‌ای که به تورم مزمن عادت کرده، حالا در جســت‌وجوی هر پناهگاه 
ممکن است، حتی اگر بداند این پناهگاه هم ناپایدار است. در چنین فضایی، بازار طلا نه 
بر پایه عرضه و تقاضای واقعی، بلکه بر محور »ناامنی روانی« می چرخد؛ بازاری که بیش از 

آن که منعکس کننده سیاست های اقتصادی باشد، آینه‌ای از نگرانی مردم است.
همیــن فوموســت کــه مانع از آرام شــدن بــازار می‌شــود. خریــداران از ترس 
جاماندن، دوباره وارد می شــوند و فروشــندگان از ترس ســقوط، دارایی خود را عرضه 
 می کننــد؛ چرخــه‌ای از اضطراب که هــر روز در قالب چند درصــد افزایش یا کاهش

 در نمودارها ظاهر می شود.

  سیاست‌گذار در میدان کنترل؛ حراج سکه و وعده واردات، درمانی برای اعتماد فرسوده؟
هم‌زمان با نوسانات اخیر بازار، سیاست گذار پولی تلاش دارد با مجموعه‌ای از تصمیم‌ها و وعده‌ها، بازار طلا را آرام 
کند. از حراج سکه در بورس کالا گرفته تا طرح واردات شمش طلا و حتی انتشار خبرهایی از آزادسازی محدود ذخایر، 
همگی نشانه هایی از مداخله‌ای مستقیم برای مهار قیمت‌ها هستند. اما پرسش اصلی این است: آیا این سیاست ها واقعاًً 

می توانند اعتماد ازدست‌رفته را بازسازی کنند؟
در ظاهر، این اقدامات می تواند فشار روانی بازار را کاهش دهد و عرضه‌ی طلا را بالا ببرد، اما از نگاه اقتصادی، چنین 
سیاست هایی درمان مقطعی برای زخمی مزمن هستند. تجربه سال های اخیر نشان داده هر بار که سیاست گذار به 
ابزارهایی مانند حراج سکه یا پیش فروش متوسل شده، تنها اثر کوتاه مدتی بر قیمت ها داشته و پس از مدتی، بازار مسیر 

خود را دوباره پیدا کرده است.
اما آنچه امروز اهمیت بیشــتری دارد، بُعُد اجتماعی این تصمیم هاست. بسیاری از مردم معتقدند دولت با چنین 
اقداماتی بیشتر به‌دنبال نمایش کنترل اوضاع است تا اصلاح ریشه‌ای شرایط. وقتی بخش بزرگی از جامعه حتی توان 
خرید یک قطعه کوچک طلا را ندارد، وعده‌ی واردات یا عرضه‌ی بیشتر در بورس، برایشان معنایی جز فاصله‌ی بیشتر 

میان سیاست گذاران و واقعیت زندگی روزمره ندارد.
بانک مرکزی شاید بتواند با عرضه‌ی کوتاه مدت، قیمت را موقتاًً پایین نگه دارد، اما نمی تواند احساس ناامنی اقتصادی 
را از ذهن مردم پاک کند. در نهایت، بازار به سیاست‌هایی اعتماد می کند که پایدار و شفاف باشند، نه وعده هایی که در 

فضای رسانه‌ای تکرار می شوند اما در سفره‌ی مردم تغییری ایجاد نمی کنند.

  طلاهای دور از دسترس؛ سرمایه‌ای که مردم عادی دیگر به آن نمی‌رسند
در سال هایی نه چندان دور، خرید طلا برای بسیاری از خانواده ها بخشی از عادت مالی و فرهنگی بود؛ هدیه‌ای در 
عروسی ها، پس‌اندازی برای روز مبادا، یا حتی نشانه‌ای از امنیت اقتصادی خانواده. اما حالا، این عادت دیرینه جای خود 
را به حس دوری و ناامیدی داده است. طلای ۹ میلیونی و سکه های ۹۰ میلیونی دیگر فقط در خاطره‌ها مانده‌اند، و 

فاصله میان رؤیا و واقعیت هر روز بیشتر می شود.
افزایش بی‌وقفه‌ی قیمت طلا نه تنها نشانه‌ی تورم، بلکه نماد شکاف طبقاتی در جامعه است. در حالی‌که برای طبقات 
مرفه، خرید طلا همچنان ابزاری برای حفظ ارزش دارایی هاست، برای طبقات متوسط و پایین، حتی خرید یک گرم طلا 
به رؤیایی دور از دسترس تبدیل شده است. این شکاف، فقط در حساب های بانکی نیست؛ در احساس جمعی جامعه نیز 

دیده می شود احساسی از جنس کنار گذاشته شدن، از اقتصادی که دیگر برای همه کار نمی کند.
در این شرایط، سیاست هایی چون حراج سکه یا وعده‌ی عرضه‌ی بیشتر نه تنها تأثیری بر بهبود قدرت خرید ندارند، 
بلکه تضاد میان »گفتمان رسمی ثبات« و »واقعیت زندگی مردم« را برجسته تر می کنند. وقتی خانواده‌ای توان خرید 
حتی حلقه‌ی ازدواج طلایی را ندارد، سخن گفتن از کنترل قیمت، بیشتر به شوخی تلخی شبیه است تا خبر اقتصادی

طلا دیگر فقط کالایی سرمایه‌ای نیست؛ به نماد فاصله طبقاتی و فرسایش اعتماد اجتماعی بدل شده است. بازاری 
که زمانی نشانه‌ی امنیت بود، اکنون یادآور این واقعیت است که ارزش دارایی و قدرت خرید، دیگر میان مردم به‌طور 

برابر تقسیم نمی‌شود.

  ثبات در ظاهر، اضطراب در عمق؛ آینده‌ی نامطمئن بازار طلا
بــازار طلا در روزهــای اخیر چهره‌ای آرام به خود گرفته، اما این آرامش بیــش از آن که از تعادل اقتصادی ناشی 
شــود، نتیجه‌ی ســرکوب هیجان ها و مداخلات مستمر اســت. در ظاهر، قیمت ها در محدوده ۱۰ تا ۱۰.۸ میلیون 
تومان برای طلای ۱۸ عیار و ۱۱۳ میلیون تومان برای ســکه امامی ثابت مانده‌اند، اما در زیر این ســکون، جریانی 
از اضطراب و بی‌اعتمادی در حال حرکت اســت.معامله‌گران می‌دانند این ثبات تا زمانی دوام دارد که سیاســت گذار 
بتوانــد منابع لازم بــرای کنترل بازار را فراهم کند. به محض آنکه جریان عرضه کند شــود یا نرخ ارز مجدداًً دچار 
تنش شــود، نوسان ها با شدتی بیشتر بازمی گردند. از ســوی دیگر، تا زمانی که چشم‌انداز تورمی کشور تغییر نکند، 
طلا همچنــان مقصــد روانی مردم برای حفظ ارزش دارایی خواهد ماند حتی اگر بازدهی واقعی آن ناچیز باشــد.در 
 بُعُد اجتماعی نیز، بازار طلا به نماد انتظارات تورمی و بی ثباتی عمومی بدل شــده اســت. هر بار که مردم به آینده ی

 اقتصادی بی‌اعتماد می شوند، دوباره به بازار طلا پناه می برند و این چرخه‌ی روانی، خود به سوخت تازه‌ای برای نوسان 
تبدیل می شود.

کارشناسان معتقدند اگرچه در کوتاه مدت احتمال نوسان شدید کمتر است، اما در میان مدت، هر تحول سیاسی یا 
تغییر در سیاست های ارزی می تواند بار دیگر بازار را از تعادل خارج کند. طلا اکنون در مرحله‌ی »تعادل موقتی« قرار 
دارد؛ بازاری که در ظاهر آرام است، اما در عمق خود هنوز از التهاب تورم، بی‌اعتمادی و اضطراب اجتماعی رنج می برد 
و شاید بتوان گفت بازار طلا در این روزها بیش از هر زمان دیگری شبیه جامعه‌ای است که آن را ساخته است؛ آرام در 

ظاهر، اما پر از پرسش های بی پاسخ در درون.

بازتعریف مأموریت پست در عصر هوشمندسازی
 معــاون وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات با تاکید بر بازتعریف مأموریت پســت در عصر 

هوشمندسازی، گفت: توافق نامه های منطقه‌ای باعث توسعه تجارت فرامرزی خواهد شد.
محمد احمدی در نشست خبری به مناسبت روز جهانی پست با اشاره به جایگاه پست در عصر 
ارتباطات نوین افزود: پست همچنان به عنوان »شریان نامرئی ارتباطات« نقش مهمی در جوامع ایفا 
می کند و با وجود فناوری‌های نوین ارتباطی، پست به عنوان رسانه‌ای فیزیکی و اجتماعی پابرجاست 

به شکلی که نقش پست در توسعه وفاق اجتماعی و امانت‌داری برجسته است.
وی با بیان اینکه کنگره جهانی پست هر ۴ سال یک بار با حضور کشورهای عضو اتحادیه جهانی 
برگزار می شود، درباره حضور ایران در این رویداد که در کشور امارات برگزار شد، تصریح کرد: ایران 
در کنگره اخیر ۱۵ پیشنهاد ارائه داد که ۱۲ یا ۱۳ مورد آن بررسی و پذیرفته شد؛ این پیشنهادات 

در اصلاح قوانین اتحادیه نقش داشتند.
معاون وزیر ارتباطات درباره تعاملات بین‌المللی و دیپلماسی پســتی در این کنگره جهانی 
اظهار داشت: مذاکرات با کشورهای امارات، ترکیه، روسیه، چین و ارمنستان انجام شد و حتی با 
ارمنستان تفاهم نامه مشترک امضا شد، البته با ترکیه به دلیل تأخیر در تأیید وزارت خارجه آن 
کشور، امضا به تعویق افتاد، ولی مذاکرات با ژاپن و چین در حوزه انتقال دانش فنی و ایجاد مرکز 

پردازش هوشمند ملی ادامه دارد.

  توسعه تجارت الکترونیک فرامرزی پیگیری می شود
وی با برشماردن اهداف راهبردی شرکت ملی پست تا افق ۱۴۰۷ خورشیدی خاطر نشان کرد: 
توسعه تجارت الکترونیک فرامرزی، گسترش تعاملات بین‌المللی با کشورهای منطقه و مقابله با 
محدودیت های ناشی از تحریم ها و نوآوری در حوزه حمل‌ ونقل و مالی و حضور در مجامع جهانی 

از جمله اهداف حضور ایران در این کنگره جهانی بود.
احمدی درباره همکاری شــرکت پست با شــرکت‌های بزرگ جهانی دانش بنیان و صادرات 
خدمات فنی نیز به ظرفیت بالای کشور برای صادرات خدمات فنی مهندسی اشاره کرد و گفت: 
دبیرکل اتحادیه جهانی پست قول داد در اجلاس بعدی از شرکت های دانش بنیان ایرانی دعوت 
رسمی شود. همچنین ایران موفق شد یک نهاد دانشگاهی را بدون پرداخت هزینه به عضویت در 
شورای مشورتی اتحادیه جهانی پست درآورد که هدف از این موضوع تقویت فعالیت های پژوهشی 

و توسعه‌ای در صنعت پست جهانی است.

وی با اشاره به مشارکت ایران در رویدادهای اتحادیه جهانی پست، ادامه داد: در مسابقه جهانی 
نامه نگاری بیش از ۱.۶ میلیون نامه به اتحادیه ارسال شده که نوجوان اصفهانی، به عنوان یکی از 
۸ برگزیده معرفی و تقدیر شد و طرح‌های آقای گنجی در مسابقه طراحی مطرح شدند که نتیجه 

نهایی هنوز اعلام نشده است.
مدیرعامل شرکت پست همچنین به تحول دیجیتال و هوش مصنوعی در شرکت ملی پست 
اشاره کرد و اظهار داشت: تدوین نقشه راه هوش مصنوعی با همکاری مشاوران تخصصی و اجرای 
پروژه دستیار هوشمند پست در دست اجراست که نسخه جدید با رابط کاربری بهتر و قابلیت های 
یادگیری هوشمند در قالب مینی‌اپ رونمایی می شود. همچنین برند »دستیار پستی من« ثبت 

شده و در شبکه های اجتماعی فعال است.
وی با اشاره به کاربردهای هوش مصنوعی در صنعت پست خاطرنشان کرد: شناسایی و خوانش 
محصولات از طریق دستگاه صوتی، مسیریابی هوشمند، اطلاع‌رسانی خودکار از طریق شبکه های 
اجتماعی هنگام ثبت شماره تلفن یا ارسال بسته را می توان از جمله موارد مورد استفاده از هوش 

مصنوعی در شرکت پست دانست.

  ناوگان پست نوسازی می شود
احمدی درباره توسعه ناوگان حمل‌ونقل و زیرساخت ها نیز تصریح کرد: در زمینه خودروها و 
موتورسیکلت‌ها حدود ۱۱۴ خودروی جدید تا مهر ۱۴۰۴ به بهره برداری می رسد؛ برنامه خرید 
۳۰۰ خودروی سبک و سنگین را تا پایان سال در دستور کار داریم و همچنین تفاهم نامه برای 

به کارگیری ۱۲۰۰ موتورسیکلت برقی در تهران نیز به امضا رسیده که در جهت گسترش شبکه 
پست در سایر استان هاست.

وی با بیان اینکه شرکت ملی پست در زمینه انرژی و محیط زیست نیز اقدامات خوبی را انجام 
داده است، خاطر نشان کرد: تجهیز ۳ ساختمان به سیستم تولید برق خورشیدی، برنامه‌ریزی برای 
استفاده از پنل های برق تجدیدپذیر با همکاری شرکت های خصوصی و همچنین بهبود زمان تحویل 

و کاهش اثرات زیست محیطی از جمله اقدامات این شرکت در زمینه محیط زیست بوده است.
معاون وزیر ارتباطات با اشاره به عملکرد شرکت پست در نمایشگاه کتاب امسال نیز گفت: در 
این نمایشگاه افزایش ۱۸۶ درصد ترافیک محصولات نسبت به سال قبل داشتیم که توانستیم 

میانگین زمان تحویل مرسولات را به ۲.۷ روز کاهش دهیم.

  تمرکز بر کاهش هزینه ها و خطای انسانی
وی ادامه داد: این شرکت متمرکز بر بهینه سازی مسیرها و کاهش هزینه ها است، نه صرفاًً سرعت 
تحویل، چون سرعت بالا تنها برای ۵ درصد نیازهای فوری مناسب است. در کشورهای توسعه یافته، 
تفاوت قیمت بین سرویس های سریع و معمولی بسیار زیاد است اما استقرار سیستم های مکانیزه 

تفکیک محصولات باعث کاهش خطای انسانی و افزایش بهره‌وری شده است
مدیر عامل شرکت پست درباره توسعه اقتصادی و زیرساختی این شرکت نیز اظهار داشت: 
افزایش رضایت کارکنان از طریق پرداخت ها و توسعه زیرساخت ها، اشباع زیرساختی در برخی 
مناطق؛ نیاز به سرمایه گذاری جدید با نگاه اقتصادی و توسعه مدل های کسب‌وکار و مشارکت با 

شرکت های خصوصی از جمله اقدامات درجهت ارتقای توان اقتصادی این شرکت است.
وی با بیان اینکه هوشمندسازی و استفاده از هوش مصنوعی در این شرکت باعث تعدیل نیرو 
نخواهد شد، گفت: افزایش ۱۲ درصدی ترافیک محصولات فیزیکی با رشد محدود نیروی انسانی 
نشان‌دهنده تأثیر هوشمندسازی در کاهش نیاز به نیروی انسانی است زیرا بسیاری از کارمندان 
این شرکت به سن بازنشستگی رسیده و جای خود را به نیروهای جوان می دهند به همین دلیل 

ارتقای کیفیت خدمات از طریق ابزارهای هوشمند از جمله برنامه های آینده این شرکت است.
احمدی با اشاره به استفاده شرکت پست از تجهیزات داخلی و دانش بنیان نیز گفت: استفاده 
از تجهیزات صوتی تولید داخل و راه‌اندازی ۵ دستگاه سورتینگ جدید و بهره‌گیری از شرکت های 

دانش بنیان برای توسعه خدمات از جمله سیاست های آینده این شرکت است.
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در نشست سرپرست مخابرات منطقه گلستان با روسای ادارات مخابرات شهرستانها بر تمرکز بر پروژه های اولویت دار تاکید شد. 
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، مهندس بهرام عیدی ک در نشست با روسای ادارات مخابرات شهرستانها سخن می گفت: بر تمرکز بر پروژه های اولویت دار همچنین  ارائه خدمات با کیفیت 

و واگذاری سرویس های مبتنی بر شبکه فیبر تاکید شد. 
سرپرست مخابرات منطقه گلستان پیشبرد پروژه های در دست اقدام همچون اتصال FTTX و طرح مهاجرت شبکه مسی به فیبر)SWAP( را از پروژه های اولویت دار منطقه نام برد و از روسای ادارات مخابراتدر 

سطح شهرستانهای استان خواست با برنامه ریزی و همت بیش از پیش در جهت تحقق اهداف این پروژه ها تلاش نمایند. 
وی جلب رضایت مشترکان را در گرو ارائه خدمات با کیفیت و پشتیبانی مناسب دانست و افزود: با بهره مندی حداکثری از ظرفیت منابع انسانی و بکارگیری مناسب از آنها ، توسعه و پیشرفت مطلوب مخابرات 

را در سطح استان شاهد باشیم.

تمرکز مخابرات منطقه 
گلستان بر پروژه های 

اولویت دار  

نهاده ها به دست تولیدکنندگان رسید
کریم  حسن پور       |       وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر نقش محوری تشکل ها در حمایت از تولید، از آغاز برنامه واگذاری واردات نهاده های دامی به تشکل های 
تولیدی خبر داد و گفت: در سیاست جدید وزارتخانه، امور مرتبط با تولید و تامین نهاده ها به تدریج به تشکل ها سپرده می شود تا با مشارکت مستقیم در سود 

و زیان، مسیر تأمین نهاده ها کوتاه تر و مقرون به صرفه تر شود.

   مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران:
رویداد ملی ایده های نوآورانه و فناورانه زنجیره 

ارزش مس پاییز امسال برگزار می شود

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس ایران  با اشاره 
به برگزاری »رویداد ملی ایده هــای نوآورانه و فناورانه 
زنجیره ارزش مس« در پاییز امســال، بر برگزاری این 
رویداد هم سنگ اعتبار، ســبقه و جایگاه شرکت ملی 
صنایع مس ایران به عنوان یکی از صنایع پیشران اقتصاد 

کشور تأکید کرد.
دکتر سیدمصطفی فیض، صبح دوشنبه ۲۵ شهریور 
در نشســت هماهنگی برگزاری رویداد ملی ایده های 
نوآورانه و فناورانــه در زنجیره ارزش مس، اظهار کرد: 
ارزیابی و تجاری ســازی ایده های ایــن رویداد ملی با 
 تشــکیل تیم هــای تخصصی در زمان بندی مناســب 

دنبال شود.
وی شــناخت متقابل زیست بوم فناوری و نوآوری 
کشــور و شــرکت صنایع ملی مس ایــران را ضروری 
دانست و بیان کرد: امیدوارم برگزاری این رویداد سرآغاز 
شکل گیری اتفاقات و برنامه هایی که برای شرکت ملی 
صنایع مس ایران در حوزه نوآوری داریم باشد. مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع مس ایران با تأکید بر تنوع حوزه‌های 
فعالیت این شــرکت گفت: لازم است اطلاع‌رسانی این 
رویداد به گونه‌ای انجام شود که تمامی نهادهای علمی 
و ذی نفعان مرتبط از برگزاری آن آگاه شــوند و زمینه 
حضور و مشارکت حداکثری فراهم شود.گفتنی است؛ 
رویداد مــلی ایده های نوآورانــه و فناورانه در زنجیره 
ارزش مس از معدن تا صنایع پایین دستی پاییز امسال 
 بامحورهای رویداد توسعه و مدیریت منابع انسانی مبتنی

 بر فناوری، هوشمندســازی زنجیره تامین، نگهداری و 
تعمیرات  برگزار می شود.

   ۱۲ هکتار از جنگل‌های تنگه رازیانه بدره 
در آتش سوخت

 مدیرکل منابع طبیعی و آبخیــزداری ایلام اعلام 
کرد که برآوردهای نخســتین نشان می‌دهد ۱۰ تا ۱۲ 
هکتار از عرصه های طبیعی تنگه رازیانه شهرستان بدره 

در آتش سوخته است.

کشاورزی

پیشرفت چشمگیر در واکسیناسیون دام های یزد 
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛مدیرکل دامپزشکی یزد: واکسیناسیون رایگان بیش از یک میلیون 
دام و گام های نوین در مقابله با بیماری های مشترک انسان و داممدیرکل دامپزشکی یزد اعلام کرد که 
در یک سال گذشته بیش از یک میلیون راس دام سبک و صدها هزار دام سنگین علیه بیماری های 
خطرناک واکسینه شده‌اند و آزمایشگاه جدید دامپزشکی استان با پیشرفت ۹۰ درصدی آماده تجهیز به 
فناوری های نوین تشخیصی است.دکتر علی فاتحی‌نیا، مدیرکل دامپزشکی استان یزد، در نشست خبری 
ویژه روز ملی دامپزشکی، از اجرای گسترده برنامه های واکسیناسیون رایگان دام های سبک و سنگین 

استان خبر داد که در کاهش چشمگیر بیماری های دامی نقش مهمی ایفا کرده است.
وی با اشاره به واکسیناسیون بیش از یک میلیون راس دام سبک در دو مرحله و واکسیناسیون ۱۵۰ 
هزار راس دام سنگین در سه مرحله، افزود: »این اقدامات گسترده، به ویژه در مقابله با بیماری‌های تب 
برفکی، طاعون نشخوارکنندگان کوچک و تب مالت، موجب کاهش ۳۰ درصدی آمار مبتلایان به تب 
مالت در استان شده است.«فاتحی‌نیا همچنین درباره اهمیت بیماری های مشترک بین دام و انسان از 
جمله هاری هشدار داد و گفت: »در سال گذشته بیش از ۱۵ هزار مورد تست سل در دام های استان 

انجام شــده و واکسیناسیون حدود ۸ هزار قلاده ســگ صاحب‌دار صورت گرفته است، اما سگ‌های 
بلاصاحب همچنان خطر بالقوه‌ای برای انتقال بیماری‌ها به مردم محسوب می شوند.«

وی با تاکید بر همکاری مردم و شهرداری ها برای کنترل سگ های ولگرد، از برنامه های آینده برای 

واکسیناسیون و کنترل بهتر این حیوانات خبر داد.
از دیگر نکات مهم مطرح شــده در این نشست، پیشــرفت ۹۰ درصدی پروژه احداث آزمایشگاه 
دامپزشکی استان یزد بود که در صورت تخصیص اعتبار ۴۰ میلیارد تومانی، طی سه ماه آینده به مرحله 

بهره برداری می‌رسد و امکان بهره‌گیری از تجهیزات نوین تشخیصی را فراهم می آورد.
فاتحی‌نیا با اشاره به اهمیت این آزمایشگاه گفت: »این مرکز به عنوان یکی از بزرگترین مراکز تشخیص 
بیماری های دامی استان، نقش کلیدی در ارتقای کیفیت کنترل بیماری ها و امنیت غذایی ایفا خواهد 
کرد.«رئیس نظام دامپزشکی استان نیز در این نشست به افزایش صدور پروانه برای واحدهای بزرگ 
دامپروری یا همان مگافارم ها اشاره کرد و افزود: »توسعه این واحدها باعث بهره‌وری بیشتر و کاهش 

هزینه های تولید شده است.«
این گزارش می‌افزاید که دامپزشکی یزد با ترکیب نظارت مستمر، واکسیناسیون هدفمند و توسعه 
زیرساخت های تخصصی، نقش مهمی در حفظ سلامت دام ها و ارتقای کیفیت محصولات دامی ایفا 

می کند که نتیجه آن امنیت غذایی و صادرات موفق به بازارهای بین‌المللی است

 غلامرضا نوری قزلجه- وزیر جهاد کشاورزی-  در مراسم گرامیداشت روز جهانی تخم مرغ در هتل المپیک 
تهران، با بیان نقش و اهمیت تخم مرغ در تامین نیازهای پروتئینی، اظهار کرد: پیشرفت های زیادی در تولید 

این محصول پروتئینی اتفاق افتاده و ایران جزو کشورهای برتر در تولید تخم مرغ در دنیا است.
وی با اشاره به تاثیرگذاری تخم مرغ در سلامت جامعه، تاکید کرد: هنوز فاصله زیادی با کشورهای توسعه یافته 

در مصرف تخم مرغ داریم و باید این محصول بیشتر از این ها در سبد غذایی مردم قرار بگیرد.
وزیر جهاد کشاورزی در بخش مهمی از سخنان خود، سیاست جدید وزارتخانه را در راستای حمایت از تولید 
و تامین امنیت غذایی تشریح کرد و گفت: با وجود تمام مضیقه ها و مشکلات، مکلف به تامین امنیت غذایی در 

کشور هستیم و این مسائل به هیچ عنوان بر تولیدات داخلی تاثیرگذار نخواهد بود و آن ها را مرتفع می کنیم.

  واگذاری واردات نهاده به تشکل ها
نوری با تاکید بر نقش تشــکل ها به عنوان محور پیشران حمایت از تولیدات کشاورزی، اعلام کرد: اکنون 
در حوزه تخم مرغ همه کارها به خود تشــکل‌ها واگذار شــده است. این ایده خوبی است و ما تلاش می‌کنیم 
که در دیگر حوزه ها هم تا جایی که قانون دست ما را باز گذاشته، امور را واگذار کنیم و این واگذاری‌ها شرط 
و شروطی دارد که تشکل ها نیز در سود و زیان مشارکت داشته باشند.وزیر جهاد کشاورزی در ادامه، از برنامه 
وزارتخانه برای واگذاری مستقیم واردات نهاده به تولیدکنندگان خبر داد و اظهار کرد: برنامه را شروع کردیم 
که به خود تشکل ها مجوز واردات نهاده می‌دهیم، چون معتقدیم که آنها با قیمت های مناسب و راحت تر نهاده 
وارد می کنند.نوری تاکید کرد: بخشی از این اقدام هم می تواند واردات نهاده در قبال صادرات محصول باشد که 

منجر به تامین نهاده دام و طیور کشور خواهد شد.

  حمایت از تولید در قیمت گذاری ها متبلور است
وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر اینکه سیاست وزارت جهاد کشاورزی حمایت از تولیدکننده و مصرف کننده 
است، گفت: تولید کافی و بهره‌ور می تواند قیمت را در بازار متناسب تر کند. از این رو در یک سال گذشته همه 
سیاست های وزارت جهاد کشاورزی با نگاه کارشناسی و متمرکز بر حمایت از زنجیره تولید صورت گرفته است

وی در خصوص قیمت گذاری ها گفت: حمایت ما از تولید در قیمت‌گذاری‌ها هم متبلور است. در چند روز 
گذشته در حوزه مرغ، تخم مرغ و جوجه یک روزه هر قیمتی که توسط کارشناسان و نظر اتحادیه ها مشخص 

شده بود، در ستاد تنظیم بازار مصوب شد و امیدواریم در جهت رعایت این قیمت ها هم تلاش کنیم.
نوری در پایان با اشاره به چالش های تولید افزود: در یک سال گذشته بعید می‌دانم محصول تولید کننده با 
چالش همراه شده باشد، اما بعضاًً مشکلات فصلی وجود دارد و یا متاثر از تقاضای خارجی تحت تاثیر قرار می‌گیرد. 

قطعاًً در ماه های آتی این دشمن هم از رو خواهد رفت و قبول خواهند کرد که با ایران با احترام رفتار کنند.
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مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب بر ضرورت انجام ارزیابی های به‌روز از ذخایر قابل استحصال میادین نفت و گاز به منظور برنامه‌ریزی دقیق تر و تحقق اهداف برنامه هفتم توسعه تأکید کرد.
مهندس ابراهیم پیرامون در جلسه پیش‌بینی بهره‌دهی چاه های شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون با قدردانی از تلاش های بی‌وقفه کارکنان و متخصصان این شرکت در تحقق صددرصدی اهداف تولید در شرایط 
خاص کشور به‌ویژه در دوران جنگ ۱۲ روزه اخیر، اظهار کرد: برای تداوم روند پایداری تولید، لازم است ضمن افزایش رکورد تعمیرات اساسی، با کاهش میزان گاز سوزی، سطح تولید را بدون افت، راهبری و حفظ کنیم

وی در ادامه با اشاره به اهمیت پروژه های توسعه‌ای افزود: طرح های بزرگ IPC باید با شتاب بیشتری پیگیری شوند تا توسعه میادین نفتی سرعت گیرد. همچنین ضروری است منابع جایگزین به جای منابع هیدروکربوری 
برای عملیات حیاتی از جمله تزریق گاز اختصاص یابد.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب فرازآوری مصنوعی چاه ها را اقدامی مؤثر در افزایش بهره‌وری و استمرار تولید دانست و تصریح کرد: این روش با بهبود بازیافت نفت و افزایش عمر چاه، به پایداری تولید 
در میادین قدیمی کمک می کند و در صورت استفاده از فناوری های نوین، می تواند تأثیرات زیست‌محیطی عملیات استخراج را نیز کاهش دهد.

تأكید مدیرعامل مناطق 
نفت‌خیز جنوب بر ارزیابی 
روزآمد ذخایر قابل 
استحصال

کاهش وابستگی به نفت با پتروپالایشگاه ها

عرشیا حسن پور     | عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: توجه به قانون پتروپالایشگاه ها و سرمایه گذاری مردم و بخش 
خصوصی در حوزه نفت و گاز، علاوه بر خنثی سازی تحریم‌ها، وابستگی به نفت خام را کاهش خواهد داد.

انرژی 

 مالک شریعتی نیاسر، درباره تاکید رئیس جمهور مبنی بر ضرورت کاهش اتکا 
به نفت بر اساس برنامه هفتم توسعه گفت: تا وقتی هم که کشور متکی به صادرات 
نفت خام، میعانات گازی و گاز طبیعی اســت و بودجه عمومی متکی به صادرات 

نفت خام است، طبیعتاًً وابستگی کشور به صادرات نفت خام حفظ خواهد شد.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه یکی از موضوعاتی که 
سبب کاهش وابستگی به نفت می شود، این است که خود نفت تبدیل به فرآورده 

شود، افزود: ما باید به مرحله‌ای برسیم که نه تنها نفت تولیدی خود را به فرآورده 
تبدیل کنیم بلکه حتی از سایر کشورهای نفت خیز، نفت برای پالایش وارد کنیم، 

اقدامی که دیگر کشورها انجام می‌دهند.
وی با اشاره به قوانین دقیقی که در این زمینه وجود دارد، گفت: از جمله قانون 
حمایت از صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات گازی که موسوم به قانون تنفس 
خوراک پتروپالایشگاه ها است، که این قانون در صورت اجرا، کیفیت محصولات 

پالایشگاه ها را افزایش خواهد داد. چرا که در این زمان نفت کوره با کیفیت پایین در نیروگاه ها یا در کشتی ها سوزانده 
می شود که این موضوع مخل محیط زیست بوده و مشکلاتی را ایجاد می کند.

  توجه به قانون پتروپالایشگاه ها سبب رونق بورس خواهد شد
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه اجرای قانون پتروپالایشگاه ها سبب رونق بورس نیز خواهد 
شد، گفت: بر اساس این قانون به سرمایه گذارها تکلیف شده اگر بخواهند از مزایای این قانون استفاده کنند، باید حداقل 
۳۰ درصد از تامین مالی خود را از محل بازار سرمایه و بازار بورس انجام دهند. همچنین بخشی از تنفس خوراک را که 
در این قانون وجود دارد به زنجیره ارزش آن اختصاص داده می شود تا سرمایه گذار تا ۱۰ درصد بتواند از تخفیف در این 

بخش استفاده کند که این موضوع به اقتصادی تر شدن طرح ها و رونق بورس کمک خواهد کرد.
وی با بیان اینکه قانون حمایت از صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات گازی با ۶ سال تأخیر ابلاغ شده است، تصریح 
کرد: البته با پیگیری کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، برخی از اشکالات و اختلاف های آن حل شد و چند ماه 
است که وزیر نفت در نامه‌ای به صندوق توسعه ملی، خواستار اجرایی شدن این قانون شده است. همچنین در نشستی 
که در کارگروه نظارت بر اجرای احکام برنامه هفتم داشتیم، بعضی از طرح های پیشنهادی برای رفع اشکلات مطرح شد

شریعتی اضافه کرد: پالایشگاه های جنوب کشور، پتروپالایشگاه مروارید مکران و پالایشگاه های قدیمی‌ مانند پالایشگاه های 
تهران و اصفهان که قرار است کیفی سازی محصول داشته باشند، با کمک های چند میلیون دلاری می توانند کیفی سازی 

کنند که قرار شده در این زمینه صندوق توسعه ملی و بازار بورس کمک کنند.

  سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه نفت و گاز به خنثی سازی تحریم ها منجر می شود
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه باید در این بخش مدل های جدید تامین مالی برای استفاده 
از سرمایه گذاری مردم و بخش خصوصی مورد توجه قرار داده شود، گفت: به هر حال همه جا گفته می شود که ریال، 
دلار و ارز دست مردم زیاد است و اگر بتوانیم از طریق صندوق های پروژه و شرکت های سهامی آن، برای سرمایه گذاری 
ارزی و ریالی مردم در طرح های بالادستی نفت و گاز یا پالایشگاه ها شرایط لازم را برقرار کنیم، تحریم ها خنثی خواهد 
شد. همچنین این رویه سبب خواهد شد نقدینگی را به سمت طرح های مولد سوق داده شده و بازارهای غیرمولد خودرو، 

طلا، ارز و مسکن کم رونق شوند و در نهایت وابستگی بودجه کشور به نفت کاهش داده خواهد شد.
وی با اشاره به ماده ۴۵ برنامه هفتم توسعه درباره الزام پالایشگاه ها، پتروشیمی ها و پالایشگاه های جدید تصریح کرد: 
طبق این ماده، شرط ۵ درصد تخفیف خوراک پالایشگاه ها، این است که ۴۰ درصد از سود خود را در طرح های کیفی 
سازی محصول هزینه کنند که پالایشگاه ها از این طرح راضی هستند. از طرفی در برنامه هفتم این موضوع تکلیف شده 

و سبب خواهد شد وابستگی به نفت خام کاهش داده شود و به سمت خنثی سازی تحریم حرکت کنیم.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی درباره اینکه اجرای قوانین در حوزه نفت چه میزان در کاهش وابستگی 
به نفت اثرگذار است، یادآور شد: به نظرم اگر این قوانین به صورت کامل اجرایی شوند، برای پالایش و پتروپالایش، نفت 
هم کم خواهیم آورد و مجبور به واردات نفت می شویم و در حقیقت کسب و کار جدیدی در کشور ایجاد خواهد شد که 
اتفاق خوبی است.شریعتی خاطرنشان کرد: حتی می توانیم با بهره بردن از ظرفیت کشورهای همسایه نفت خیز و کشورهای 
جنوبی، ارزش افزوده ایجاد کنیم و ظرفیت های خالی پالایشگاه های کشور را توسعه دهیم که این رویه منجر به ارزش 

افزوده برای مردم نیز خواهد شد و هم تحریم های کم اثر و بی اثر می شوند و در نهایت وابستگی به نفت از بین می‌رود.

  بازدید معاون وزیر راه و شهرسازی از شهرک 
مسکونی خلیج فارس برازجان در استان بوشهر 

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید، به همراه 
مدیرعامل و اعضای هیات مدیره شــرکت عمران شهر 
جدید عالیشهر از شهرک مسکونی خلیج فارس برازجان 

بازدید کرد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی به 
نقل از روابط عمومی شرکت عمران شهرهای جدید، در 
جریان بازدید از شهرک مسکونی خلیج فارس برازجان در 
استان بوشهر، شهرام ملکی معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل شــرکت عمران شــهرهای جدید ضمن 
بررسی آخرین وضعیت عمرانی و روند پیشرفت پروژه، 
از بخش های مختلف شهرک دیدن کرد و در گفتگو با 
سرمایه گذار بخش خصوصی، در جریان مسائل، مشکلات 

و برنامه های آینده این مجموعه قرار گرفت.
شــهرک خلیج فارس برازجان با پیش‌بینی بیش از 
۳۱۲۴ واحد مسکونی در زمینی به مساحت ۴۰۰ هکتار 
و بهره مندی از تمامی کاربری های مورد نیاز شــهری از 
جمله فضای سبز، فرهنگی، ورزشی، آموزشی، بهداشتی 

و درمانی، تجاری، مذهبی و اداری طراحی شده است.
از مهم ترین ویژگی های این پروژه می توان به اختصاص 
۵۷۴ هزار متر مربع فضای سبز، ۶۷ هزار متر مربع فضای 
ورزشی، ۲۳ هزار متر مربع فضای فرهنگی و مذهبی و 
۵۶ هزار متر مربع فضای بهداشتی و درمانی اشاره کرد. 
همچنین بیش از ۱۰۸ هزار متر مربع فضای تجاری 
در نقاط مختلف شــهرک برای رونق اقتصادی و تأمین 

نیازهای ساکنین پیش‌بینی شده است.
ملکی در حاشیه بازدید خود تأکید کرد: ایجاد چنین 
مجموعه هایی با بهره‌گیری از معماری اصولی و هماهنگ 
با اقلیم، ضمن تأمین نیازهای اساسی شهروندان، می تواند 
به الگویی مناســب برای توسعه پایدار شهرهای جدید 

تبدیل شود.
شهرک خلیج فارس برازجان با قرارگیری در فاصله ۵ 
کیلومتری از شهر برازجان و به دلیل آب و هوای مطلوب 
و دسترسی مناسب به جاده‌های ارتباطی، به عنوان یکی 
از ظرفیت های مهم ســرمایه گذاری در منطقه شناخته 
می شــود و پیش‌بینی می شــود در آینده‌ای نزدیک به 
یکی از قطب های سکونتی و تجاری استان تبدیل شود

  بخشی از ناترازی برق با اصلاح الگوی مصرف 
قابل رفع است

 نماینده مردم نطنز و قمصر در مجلس شورای اسلامی 
با تاکید بر اینکه بخشی از ناترازی برق کشــور با اصلاح 
الگوی مصرف رفع می شود، گفت: باید از تولید و واردات 

تجهیزات پرمصرف جلوگیری شود.
حسین عبدلی گفت : لازم اســت وزارت صمت از 
ورود تجهیزات برقی که مصرف بالایی دارند، به کشــور 
جلوگیری کرده و همزمان از تولیدات داخلی با کیفیت 

نیز حمایت کند.
وی بــا بیان اینکه حــدود ۱۸ هزار مگاوات ناترازی 
برق در کشور داریم که بخشی از آن به الگوی نامناسب 
مصرف مربوط می شــود، افزود: بــرای اصلاح الگوی 
 مصرف، باید همه لوازم خانگی مصرفی برق ساماندهی

 و ارزیابی شوند.

این نماینده مجلس به وابســتگی تولید برق کشور 
به گاز اشــاره کرد و گفت: با توجه به شرایط اقلیمی و 
آب‌وهــوایی، این امکان وجود دارد که نتوان از گاز برای 
تولید برق در فصل زمستان استفاده کرد و در فصول سرد 

سال نیز شاهد خاموشی باشیم.

نماینده مردم نطنز و قمصر در مجلس اســتفاده از 
تجهیــزات کارآمدتر و کم مصرف در حوزه انرژی را در 
صنایه مختلف خواستار شد و افزود: سرانه مصرف انرژی 
در کشــور و هدررفت انرژی بسیار زیاد است که باید در 
این زمینه فکر اساسی شود تا در نهایت به کاهش ناترازی 

برق در کشور کمک کند.

به گزارش ایرنا، در تابستان امسال مصرف برق ایران با 
ثبت رکوردی تاریخی به نزدیک ۸۰ هزار مگاوات رسید؛ 
آمار وزارت نیرو از ناترازی حدود ۲۰ هزار مگاواتی بین 
تولیــد و مصرف برق در ایــام اوج مصرف حکایت دارد 
اگرچه ظرفیت اسمی تولید برق ایران به ۹۴ هزار و ۶۳۳ 

مگاوات رسیده است.

تحقق بیش از 100 درصدی تولید در نفت و گاز مارون

تهرانی ها نیمه نخست امسال کمتر آب مصرف کردند

 مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در جلسه پیش بینی بهره دهی چاه های این 
شــرکت) نیمه دوم سال 1404( که با حضور مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب برگزار 
شــد، اعلام کرد که برنامه تولید نفت خام شــرکت در نیمه نخســت سال 1404 به میزان 100.7 

درصد تحقق یافته است.
مهندس قباد ناصری از تلاش های مســتمر و رویکرد جهادی کارکنان این شرکت در راستای 
پایداری تولید تقدیر کرد و گفت: برآیند تولید نفت حاصل از عملیات بر چاه های ترمیمی، تعمیری 
و توسعه‌ای در نیمه نخست سال جاری، مثبت 4 هزار و 100 بشکه در روز محاسبه شد که در نوع 

خود دستاوردی بزرگ به شمار می آید.
وی بــا بیــان اینکــه 76 هزار بشــکه نفت خام با اســتفاده از دســتگاه های فــراورش سیار 
اصلاحیــه فرآینــدی از جمله احداث 17 کیلومتر خط لوله 10 اینچ، تعمیر و نصب یک دســتگاه نفــت)MOT( و تفکیــک گــر سیار نفت)MOS( اســتحصال شــده اســت، افزود: بــا اجرای 32 

نمــک گیــر برقی، انجام اصلاحیــه های فرآیندی و نصــب و راه اندازی دو دســتگاه الکتروپمپ 
 بــا ظرفیــت های انتقــال 15 و 60 هزار بشــکه در روز نفــت نمکی مجتمع صنعتی شــماره 5 
بــه مجتمع صنعتی شــماره 3 مارون، از کاهش تولیــد به میزان 26 هزار و 500 بشــکه در روز 

جلوگیری شد.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون از موفقیت کارکنان شرکت در کوتاه نمودن زمان 
تعمیرات اساسی به ویژه در زمانبندی تخلیه سلج مخزن نمک گیر ثقلی مجتمع صنعتی شماره 5 
مارون از 35 به 7 روز بدون آلودگی خاک با شستشوی رسوبات کف مخزن از طریق چرخش نفت 
و آب گرم، اســتفاده از وکیوم لودر ویژه تخلیه ســلج و جایگزینی روش های بازرسی فنی خبر داد 
و خاطرنشــان کرد: در این پروژه نیز از کاهش روزانه تولید نفت به میزان 50 هزار بشــکه در فصل 

سرد پیشگیری کردیم.

 مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران گفت: سرانه مصرف آب خانوارهای تهرانی در 
نیمه نخست امسال از ماهانه ۱۶ هزار لیتر به ۱۴ هزار و ۵۰۰ لیتر بطور متوسط کاهش یافت.

به گزارش از شرکت آب و فاضلاب استان تهران، محسن اردکانی در جریان بازدید »زهرا بهروزآذر« 
معــاون امور زنــان و خانواده رئیس جمهوری از مرکز کنترل و هماهنگی آب تهران، افزود: در نیمه 
نخســت امســال با انجام پروژه های مختلف در چهار محور، تولید و مصرف آب تهران ۶۵ میلیون 

مترمکعب با مدیریت مصرف و اقدام های فنی کاهش یافت.
وی ارتقای ظرفیت و توان تصفیه و ذخیره سازی، نوسازی و بهسازی شبکه آبرسانی، هوشمندسازی 
و مدیریت بهینه و بهبود مدیریت مصرف را محورهای چهارگانه پروژه های افزایش پایداری شــبکه 
آبرســانی تهران و گذر از شــرایط کم آبی در تابستان امسال دانســت و خاطرنشان کرد: همراهی 
مشــترکان خوش مصرف تهران از ۲۹ به ۳۴ درصد افزایش و در مقابل شمار مشترکان پرمصرف از شــهروندان با برنامه ها و اقدام های آبفای اســتان تهران در مدیریت مصرف آب موجب شــد شمار 

۶۴ به ۶۱ درصد و شمار مشترکان بدمصرف از هفت به پنج درصد کاهش یابد.
اردکانی یکی دیگر از اقدام های موثر در گذر از شرایط سخت کم‌آبی تهران در تابستان امسال را 
تسریع در اجرای خط دوم انتقال آب سد طالقان به تهران اعلام و خاطرنشان کرد: تاکنون ۲۵۰۰ 
لیتر بر ثانیه ظرفیت تامین آب تهران از این سد افزایش یافته است و در آینده نزدیک ۲۵۰۰ لیتر 

بر ثانیه دیگر ظرفیت جدید تامین آب از سد طالقان به بهره برداری می‌رسد.
وی با این حال، کلید رفع ناترازی بین منابع و مصارف آب تهران را مدیریت مصرف و استمرار 
همکاری شهروندان در این زمینه اعلام و خاطرنشان کرد: در شرایطی که سرانه آب تجدیدشونده 
در کشــور ۱۲۲۷ مترمکعب به ازای هر نفر در ســال است، این میزان در استان تهران با احتساب 
دو سد طالقان و لار ۳۵۰ مترمکعب و بدون احتساب این دو سد فقط ۱۸۰ مترمکعب است که به 

مفهوم کمبود مطلق آبی از آن یاد می شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/07/16
شماره : 1967

ایران زمین

کمبود خوراک زمستانی پتروشیمی ها تکرار می شود؟
بیتا حسن پور |        زمستان ۱۴۰۳، نخستین تلنگر بزرگ به صنعت پتروشیمی بود؛ سرمای شدید و کمبود گاز خوراک، تولید را تا مرز توقف برد و زیان های 

میلیاردی برجای گذاشت. حالا با نزدیک شدن دوباره فصل سرد، آیا تدابیر تازه می تواند مانع تکرار آن شود؟

خاوریان - مشهد - اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی رتبه برتر پاسخگویی در سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات کشور را کسب کرد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی مشاور وزیر، مدیر کل حوزه وزارتی و سرپرست اداره کل روابط عمومی وزارت‌ میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 

طی نامه‌ای اعلام کرد:
براساس گزارش اعلامی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از وضعیت پاسخگویی دستگاه های اجرایی در سامانه ملی انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی خراسان 

رضوی، مسئول پاسخگویی؛ محمد علی علی نژادبا عملکرد مطلوب و شاخص، در میان استان های برتر کشور قرار گرفته است.
بدین وسیله از تلاش های جنابعالی و مسئول پاسخگویی سامانه ملی انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، که با جدیت، اهتمام و تعامل سازنده در راستای تحقق اصل شفافیت و ارتقای سطح پاسخگویی، نقش 

موثری ایفا نموده، صمیمانه تقدیر و تشکر به عمل می‌آید.

کسب رتبه برتر اداره کل 
میراث فرهنگی خراسان رضوی 

در سامانه انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات

 سال ۱۴۰۳ برای صنعت نفت و گاز ایران، فراتر از یک زمستان سرد بود؛ تجربه بی سابقه‌ای 
که ناترازی همزمان برق و گاز، کشور را مقابل انتخابی سرنوشت ساز قرار داد: گرمایش خانه ها 

یا ادامه فعالیت بخش تولید.
سرما بر کمبود سوخت نیروگاهی اضافه شد، مصرف خانگی سر به فلک کشید و اقدامات 
پیشــگیرانه برای عبور از زمســتان، یا وجود نداشت یا دیر آغاز شد. تغییرات سیاسی نیمه 

نخست سال و طولانی شدن فرآیند استقرار دولت جدید نیز بر ضعف آمادگی اثر گذاشت.
این بحران از همان روزهای ابتدایی آشکار کرد که تدبیر زمستان باید در گرمای تیر و 
مرداد آغاز شود؛ نکته‌ای که مدیران انرژی و پتروشیمی ها، در جلسات پایانی سال آن را به 

یک دستور کار جدی برای دولت تبدیل کردند.

  پتروشیمی های گازخور؛ ۲ برابر سردتر
در میان همه بخش های آسیب‌دیده، واحدهای پتروشیمی گازمحور بیشــترین فشار را 
تحمل کردند. این سرمای دوگانه، از یک سو مربوط به هوا بود و از سوی دیگر به خوراکی 

که برای ادامه تولید حیاتی است.
کمبود گاز، نه فقط تولید روزانه را قطع یا محدود کرد، بلکه ناهماهنگی در تحویل خوراک، 
زنجیره صادراتی را به هم زد و برخی مشتریان بین‌المللی را از ایران دور کرد و حتی برخی 

واحدهای پتروشیمی را وادار به تعطیلی چند ماهه ساخت.
ســرمای زمســتان برای آن ها به معنای توقف کوره ها، خواب‌دادن واحدها و روزهای از 
دست‌رفته‌ای بود که هر کدام میلیون‌ها دلار درآمد را نابود می کرد. بسیاری از این واحدها 
مجبور شدند بارها عملیات خاموشی و روشن کردن مجدد را انجام دهند؛ فرآیندی که هم 
هزینه بر است، هم عمر تجهیزات را کوتاه می کند و هم خطرات ایمنی به همراه دارد و در 
وان افزای کمبود سوخت وانرژی، نیازمند سوخت و انرژی مضاعفی برای شروع مجدد است

  اتکای ۷۰ درصدی به گاز، نقطه ضعف صادرات غیرنفتی
بر اساس آمار شرکت ملی صنایع پتروشیمی، نزدیک به ۶۵ تا ۷۰ درصد ظرفیت تولید 
این صنعت به خوراک گاز طبیعی وابســته است. این وابستگی سنگین در ۲ بخش اصلی 
خود را نشان می‌دهد: خوراک متان برای واحدهای تولیدی متانول، آمونیاک و اوره و خوراک 
اِتِان و گازهای همراه نفت برای الزامات زنجیره الفین و مشتقات آن.ایران حدود ۷۰ مجتمع 
پتروشیمی فعال دارد که ۴۵ مجتمع از آنها به طور کامل گازمحورند، ۱۵ مجتمع خوراک 

مایع نفتا و میعانات استفاده می کند و ۱۰ مجتمع خوراک ترکیبی به کار می برد.
این ترکیب نشان می‌دهد کوچک ترین بحران در تامین گاز زمستانی یا محدودیت ناشی 
از تحریم تجهیزات گازرسانی، بخش بزرگی از صادرات غیرنفتی که ستون دوم ارزآوری کشور 

است را در معرض خطر مستقیم قرار می‌دهد.

  خسارت های چندلایه قطع یا افت فشار گاز
قطعی گاز در ظاهر خط تولید پتروشیمی را به خواب زمستانی می برد اما زیان ناشی از 
همین کمبود و نبود خوراک وسوخت، در ابعاد مختلف زیان تولید و فروش، آسیب فنی و 

عملیاتی، خسارت به صادرات و تاثیر منفی و دومینویی در اقتصاد به دنبال دارد.
توقف تولید در واحدی مثل »زاگرس« به عنوان بزرگ ترین متانول ساز دنیا، معادل روزانه 
۴ تا ۵ میلیون دلار فروش از دست‌ رفته است. تجربه زمستان ۱۴۰۳ نشان داد با محدودیت 
۲۰ تا ۳۰ درصدی خوراک، تولید متانول کشــور بیش از ۱۵ درصد افت کرد؛ یعنی صدها 
میلیون دلار کاهش ارزآوری آن هم در شرایطی که واردات کالاهای غیراساسی به ارز حاصل 

از صادرات غیرنفتی وابسته است.
از سوی دیگر خاموشی کامل و روشن کردن مجدد هر واحد پتروشیمی بین ۲ تا ۳ روز 
زمان نیاز دارد با نیاز به گرم کردن ایمن خطوط و تجهیزات سردشده. همچنین خاموش - 

روشن های متعدد، ترک های حرارتی و کاهش عمر تجهیزات را در پی دارد.
باید پذیرفت که بسیاری از مجتمع‌ها قراردادهای Delivery )قراردادی است که طرف فروشنده مثل پتروشیمی 
متعهد می شود در زمان ها و شرایط مشخص، حجم معینی از کالا را به خریدار تحویل دهد( ثابت دارند؛ نقض 
این تعهد یا جریمه نقدی درپی دارد یا از دست‌دادن مشتری. در زمستان ۱۴۰۳، ایران بخشی از بازار چین در 

متانول را اگرچه به صورت موقت، به عربستان و عمان واگذار کرد.
نکته جالب آنکه پتروشیمی ها سهمی حدود ۴۰ درصدی در ارزآوری غیرنفتی کشور دارند؛ ضربه به آن ها 
به کل اقتصاد منتقل می شود، به‌ویژه صنایع پایین‌دستی مثل تولید پلاستیک و لاستیک که با کمبود و گرانی 

مواد اولیه روبه‌رو می شوند.

  طرح های خوراک و عبور از بحران
حسن عباس‌زاده، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، تامین خوراک به‌ویژه گازهای همراه نفت را یکی 

از عمده ترین مشکلات این صنعت می داند که در شرایط ناترازی انرژی شدت می‌گیرد.
وی معتقد است قطع‌ و وصل های مکرر انرژی و تعمیر خطوط لوله نیز خوراک‌رسانی را مختل کرده است. 
کارشناســان هشدار می‌دهند هر بار خروج ناخواسته از سرویس و راه‌اندازی مجدد، مصرف انرژی اولیه را بالا 
می برد و هزینه ها را افزایش می‌دهد و خود این موضوع بر افزایش میزان مصرف انرژی ناترازی گاز دامن می زند

  اوج مصرف و تصمیم فوری در ۲۶ آذر
سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز، سال ۱۴۰۳ را یکی از حساس ترین دوره‌های تاریخ صنعت گاز می 
داند و از روزهای سرد این سال می گوید: در روز ۲۶ آذر، مصرف بخش خانگی و تجاری به ۷۱۵ میلیون متر 
مکعب رسید، در حالی که کل تولید کشور هزاران کیلومتر آن طرف تر در جنوب، به ۸۴۰ میلیون متر مکعب 

محدود بود، با کاهش ۴۰ تا ۴۱ میلیون مترمکعبی تولید در شمال.
وی توضیح می دهد که شدت بحران، بحث را به سطح عالی تصمیم گیری کشور کشاند و جلسات اضطراری 

با مدیریت وزیر نفت برگزار شد.
توکلی با بیان اینکه ۷۳ درصد سبد انرژی ایران را گاز تشکیل می‌دهد و ۸۳ درصد نیروگاه های کشور با گاز 
کار می کنند، در حالی که متوسط جهانی استفاده از گاز در نیروگاه ها حدود ۲۰ تا ۲۳ درصد است، هشدار می 
دهد که این وابستگی بی سابقه باعث شده هر نوسان یا محدودیت در بخش تولید، تمامی حوزه های مصرف 

را تحت تاثیر قرار دهد.
بر اساس آمار ارائه شده مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران و معاون وزیر نفت، در سال ۱۴۰۳ میزان مصرف 
گاز به تفکیک بخش ها، ۳۴ درصد در نیروگاه‌ها، ۳۴ درصد در صنایع عمده، ۲۵ درصد در بخش خانگی و ۷ 

درصد در حمل‌ونقل و مصارف عمومی ثبت شد.

  خسارت یک هزار میلیارد تومانی فقط در یک واحد پتروشیمی
هلدینگ تاپیکو از بنگاههای اقتصادی که تعدادی از پتروشیمی های کشور از جمله پتروشیمی خراسان را 
مدیریت می کند، سال گذشته تحت تاثیر این کمبود خوراک قرار گرفت؛ پتروشیمی خراسان طی زمستان 

۱۴۰۳ به مدت ۱۰۰ روز به علت نبود گاز به عنوان سوخت و خوراک تعطیل بود.
روح‌الله شهیدی پور، مدیرعامل تاپیکو، ناترازی برق و به خصوص گاز را عامل زیان نزدیک به یک هزار میلیارد 
تومان برای هر پتروشیمی وابسته به این هلدینگ می داند عددی که عدم النفع یک ساله این پتروشیمی به 

شمار می آید و به دنبال آن، از سود نهایی سهامداران کاسته می شود.
شــهیدی پور به تدابیر اندیشیده شــده در این هلدینگ برای مواجهه با زمستان پیش رو اشاره می کند و 
می گوید: به طبع گاز خوراک و ماده اصلی فعالیت پتروشیمی قلمداد می شــود و جایگزینی آن ســخت اما 
غیر ممکن نیست. از همین رو استفاده از سوخت های جایگزین، واردات گاز، توسعه نیروگاه های خورشیدی 
و بررسی مصرف زغال ســنگ در دســتور کار قرار دارد.تصور آنکه این میزان خســارت در چه تعداد واحد 
پتروشیمی می تواند تکرار شــود، ســخت است، ۴۵ مجتمع پتروشیمی به طور کامل وابسته به گاز هستند 
و علاوه بــر ســرمایه گذاری کلانی که برای راه اندازی و شــکل‌گیری آنها شــده، دهها هــزار نفر نیروی کار 
متخصص نیز در آن مشــغول به کارند و ۱۰ هزار نفر دیگر ســهامدار آنان قلمداد می شوند.زمستان ۱۴۰۳ 
برای صنعت پتروشیمی ایران، نه فقط یک فصل سرد که یک آزمون ملی بود، آزمون پایداری تولید در برابر 
فشار همزمان کمبود انرژی، تغییرات سیاسی و ناهماهنگی در برنامه‌ریزی. این زمستان نشان داد که ساختار 
ـست که تصور می شد و مدیریت تابستانه سوخت  گازمحور پتروشیمی کــشور، آسیب‌پذیرتر از آن چیزی اـ

برای زمستان، باید از یک توصیه فنی به یک سیاست الزام‌آور ملی ارتقا یابد تا سرمای زمستان به کابوسی برای 
فعالان این حوزه تبدیل نشود.

افتتاح سه پروژه عمرانی در منطقه سه همدان با رویکرد عدالت توزیعی خدمات شهری
همدان – فتانه ازانی: با حضور شــهردار همدان، فرماندار، رئیس شورای اسلامی شهر و جمعی از 
مدیران شهری، سه پروژه عمرانی در منطقه سه همدان با هدف توسعه متوازن و تحقق عدالت توزیعی 

در خدمات شهری به بهره‌برداری رسید.
در این مراسم، سیدمسعود حسینی شهردار همدان ضمن تبریک هفته فراجا و گرامیداشت یاد و 
خاطره شهدا و ایثارگران، از تلاش های مجموعه مدیریت شهری و همکاری رسانه ها قدردانی کرد و گفت: 
امروز شهرداری همدان با وجود شرایط دشوار اقتصادی، توانسته است نسبت بودجه عمرانی به جاری 
را به ترتیب ۶۰ و ۴۰ درصد حفظ کند؛ اقدامی که بیانگر مدیریت هدفمند در تخصیص منابع است.

وی با اشــاره به عملکرد بالای ۸۰ درصدی تفریغ بودجه ســال ۱۴۰۳، این موفقیت را نشانه بلوغ 
مدیریت شــهری دانست و افزود: اجرای پروژه های عمرانی در منطقه سه، با وجود محدودیت منابع، 
گامی امیدبخش در مسیر توســعه شهری است. حسینی همچنین از ساماندهی بلوار سردار همدانی، 
تعریض معابر و مدیریت ترافیک ایام اربعین به عنوان بخشی از برنامه های مؤثر شــهرداری یاد کرد و 
گفت: عدالت توزیعی در خدمات شهری از رویکردهای اصلی این دوره مدیریت است؛ به طوری که بیش 
از ۸۰ درصد پروژه های فضای سبز در مناطق سه و چهار اجرا شده و سهم این دو منطقه در عملیات 

آسفالت‌ریزی نیز به ترتیب ۳۷ و ۳۴ درصد بوده است.
شهردار همدان در پایان به اجرای پروژه های اصلاح هندسی بلوار شهید شادمانی و ورودی شهرک 
مدنی اشاره کرد و افزود: در طراحی پروژه ها تلاش شده است به جای طرح های پرهزینه، راهکارهای 

علمی و اثربخش اجرا شود تا خدمات به شکل عادلانه‌تری در سطح شهر توزیع گردد.

در ادامه، علی طهماسبیان شهردار منطقه سه همدان با تأکید بر ساماندهی ورودی های شهر و رفع 
گره های ترافیکی گفت: با پیگیری سیاست های شورای شهر و تدابیر شهردار همدان، سه پروژه مهم 

در این منطقه با اعتباری بالغ بر ۵۶ میلیارد تومان به بهره برداری رسید.
وی این پروژه‌ها را شــامل بلوار ســردار همدانی به طول ۱.۴ کیلومتر با اعتبار ۲۱ میلیارد تومان، 
دوربرگردان و تقاطع همسطح بلوار شهید شادمانی با اعتبار ۲۵ میلیارد تومان، و بلوار امام علی)ع( به 
طــول ۳۰۰ متــر و عرض ۳۰ متر با هزینه ۱۰ میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: اجرای این طرح ها با 

هدف بهبود تردد شهری، کاهش بار ترافیکی و ارتقای سیمای ورودی های همدان انجام شده است.
طهماسبیان ازحمایت های شورای شهر، شهردار همدان و سازمان های تابعه در اجرای این پروژه ها 
قدردانی کرد و گفت: ادامه این روند در سایر ورودی های شهر نیز در دستور کار مدیریت شهری قرار دارد

در بخش دیگری از مراســم، مجید درویشی فرماندار همدان ضمن گرامیداشت یاد و خاطره امام 
راحل و شهدای انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، از تلاش مجموعه شهرداری در بهبود سیمای شهری 
قدردانی کرد و اظهار داشــت: همدان در مسیر توسعه قرار گرفته و اقدامات انجام شده در ساماندهی 

ورودی ها بیانگر برنامه‌ریزی دقیق مدیریت شهری است.
وی با اشاره به نقش ویژه استان در ایام اربعین گفت: بیش از هفت میلیون زائر از مسیرهای همدان 
عبور کردند و ورودی های شهر نخستین تصویر این زائران از پایتخت تاریخ و تمدن ایران اسلامی است. 
درویشی تأکید کرد: با اقدامات اخیر، چهره ورودی های شهر بهبود یافته و باید این مسیر تا رسیدن 
به وضعیتی در شأن همدان ادامه یابد.در پایان مراسم، محمود مسگریان رئیس شورای اسلامی شهر 

همدان با گرامیداشت یاد ۸۶۰۰ شهید استان و شهدای مقاومت، گفت: ساماندهی ورودی های سه گانه 
همدان از ســمت تهران، ملایر و کرمانشاه از سیاست‌های اصلی شورای شهر است و اقدامات مؤثری 
همچون انتقال ســوغات فروشی ها در ابتدای جاده تهران و تبدیل مسیر سنگ قبرفروشی های ورودی 

ملایر به بوستان حضرت امیرالمؤمنین)ع( در همین راستا انجام شده است.
وی با تأکید بر لزوم اجرای پروژه های بزرگ شــهری افزود: احداث پل مدرس در دستور کار شورا 
قرار دارد و امیدواریم با همراهی مسئولان استانی به‌زودی آغاز شود. مسگریان با اشاره به کمبود منابع 
پایدار در شــهرداری گفت: علی‌رغم محدودیت ها، مدیریت شهری همدان با وحدت، همدلی و تلاش 

مضاعف توانسته است پروژه های مؤثر و مورد نیاز شهروندان را به سرانجام برساند.

    جیره بندی آب در تابستان 1405 در کمین ساوه
حسین اسدی مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای استان 
مرکزی نیز، با اشاره به کاهش ۴۰ درصدی بارندگی در ساوه 
)۱۷۰ میلی متر در ســال جاری( نسبت به سال گذشته و 
کاهش قابل توجه نسبت به میانگین بلندمدت، وضعیت منابع 
آبی منطقه را بسیار شکننده توصیف کرد و افزود: حجم آب 
موجود پشت سد الغدیر مشابه سال ۱۳۹۰ است، اما برخلاف 
آن سال که بارندگی از اواخر مهرماه آغاز شد، پیش‌بینی های 
هواشناسی نشان می‌دهد تا اواخر آذرماه بارش قابل توجهی 
در ساوه و زرندیه نخواهیم داشت. او افزود: در حال حاضر تنها 
۱.۳ میلیون مترمکعب آب قابل برنامه‌ریزی در سد الغدیر 
باقی مانده که تاب‌آوری آن کمتر از یک ماه است. در صورت 
عدم بارندگی، طی ۲۵ تا ۲۶ روز آینده، سد به حجم مرده 
خواهد رسید و ناچار به استفاده از آب غیرقابل استحصال 
خواهیم شد. برنامه‌ریزی فوری برای تأمین آب شهرهای 
اراک و ساوه در ســال آینده، ضروری و حفظ منابع آبی 
سدهای این دو شهرستان برای عبور از پیک مصرف تابستان 
۱۴۰۵ حیاتی است.وی به پروژه انتقال آب از سد کوچری به 
ساوه، به عنوان یکی از مهم ترین طرح های زیرساختی استان، 
اشــاره کرد و گفت: در قالب طرح اضطراری، ۳۵ کیلومتر 
خط انتقال از آوه به ساوه تعریف شده که ۲۵ کیلومتر آن 
تکمیل شده و ۱۰ کیلومتر باقی مانده تا ابتدای زمستان به 
بهره‌برداری می‌رسد. از ۶۴ کیلومتر باقی‌مانده کل پروژه، ۳۰ 
کیلومتر مسیریابی شده و مشکلات فنی آن برطرف شده، اما 
کمبود ۱۰۰ میلیارد تومانی اعتبار، مانع پیشرفت سریع تر این 
طرح است.وی خاطرنشان کرد: سال گذشته ۲۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار مصوب شد که در نهایت ۴۰۰ میلیارد تومان از 
محل اعتبارات بحران تأمین شد، اما همچنان نیاز به تزریق 
منابع مالی جدید داریم. تکمیل بخش عمده مسیر تا پیش 
از زمســتان برنامه‌ریزی شده و ۳۲ کیلومتر دیگر تا پایان 
سال جاری به اتمام خواهد رسید، البته مشروط بر تأمین 
بودجه مورد نیاز که امیدواریم تخصیص یابد.مدیرعامل آب 
منطقه‌ای مرکزی همچنین از ادامه حفاری پنج حلقه چاه 
در بخش مرکزی ساوه برای جبران کمبود آب خبر داد و 
گفت: از سال گذشته، بخشی از چاه های بخش مرکزی ساوه 
وارد مدار بهره برداری شده و نقش مهمی در تأمین آب شرب 
داشته است. این اقدامات اضطراری بخشی از تلاش ها برای 
کاهش فشار بر منابع آبی موجود است، اما کافی نیست و باید 
با برنامه‌ریزی جامع تر، از بحران پیش‌رو جلوگیری کرد.اسدی 
با اشاره به اهمیت مدیریت منابع آبی، بر لزوم صرفه جویی 
و اســتفاده بهینه از آب تأکید کرد و گفت: شرایط کنونی 
نشان‌دهنده ضرورت بازنگری در الگوهای مصرف آب در 
بخش های شرب، کشاورزی و صنعت است. بدون هماهنگی 
و مشارکت همگانی، عبور از این بحران امکان پذیر نخواهد 
بود. وی همچنین به چالش های مدیریت آب در بالادست 
سد الغدیر اشــاره کرد و گفت: حفظ دبی ورودی به سد 
الغدیر برای تأمین آب شــرب و کشاورزی حیاتی است و 
باید با نظارت دقیق، از برداشــت‌های غیرمجاز جلوگیری 
شود. اســدی از اجرای طرح هوشمندسازی چاه‌های آب 
خبر داد و افزود: این طرح در کنار لایروبی مسیرهای آبی، 
می تواند به بهبود وضعیت کمک کند. برنامه‌ریزی زودهنگام 
برای پیک تابستان ۱۴۰۵ ضروری است و بدون اقدامات 
 پیشگیرانه و تأمین اعتبارات لازم، ساوه و زرندیه با تبعات

 جدی اجتماعی و اقتصــادی ناشی از کمبود آب مواجه 
خواهند شد.

    صدور ۳۹۲ جواز تاسیس در خوزستان
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خوزستان گفت: ۳۹۲ جواز تاسیس در سه بخش صنعت، کشاورزی و گردشگری خوزستان طی ۶ ماه اول سال جاری صادر شده است.

جواد کاظم نسب الباجی بیان کرد: تعداد جوازهای صادر شده در بخش صنعت ۲۰۳ مورد، کشاورزی ۱۷۶ مورد و در بخش گردشگری ۱۳ مورد صادر شده است.وی مجموع سرمایه گذاری پیش‌بینی شده جوازهای صادر شده را ۱۳ هزار و ۹۳۴ میلیارد 
تومان عنوان کرد و گفت: حجم سرمایه گذاری پیش‌بینی شده برای جوازها صادر شده که در بخش صنعت ۱۰ هزار و ۲۹۹ میلیارد تومان، بخش کشاورزی سه هزار و ۴۹۹ میلیارد تومان و بخش گردشگری ۱۳۶ میلیارد تومان است.
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ورزش

سایه‌روشن های هفته ششم

عرفان حمیدی      | ادامه تساوی های سریالی استقلال و پرسپولیس سبب شده تا این دو تیم نتوانند در هفته‌های اخیر پیروزی 
کسب کنند و روند ناامیدکننده‌ای را در پیش بگیرند.

     جریمه ۲۰۰ میلیون تومانی مدافع ملی پوش 
تراکتور تبریز

کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال، رای تخلف 
شجاع خلیل زاده را اعلام کرد.

 به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، در خصوص 
شکایت مقام رسمی مبنی بر تخلف شجاع خلیل 
زاده بازیکن تراکتورمبنی بر نشر اکاذیب از طریق 
رسانه ها با توجه به محتویات مندرج در پرونده از 
جمله مفاد مصاحبه نامبرده و اظهارات خلاف واقع 
علیه داور مسابقات، تخلفت انتسابی محرز شناخته 
و به پرداخت مبلغ ۲ میلیارد ریال محکوم می شود

رای صادره قابل تجدید نظرخواهی به مدت ۷ 
روز در کمیته استیناف است.

   حیدریان سرمربی استقلال شد
بازیکن سابق تیم ملی فوتسال ایران به عنوان 

سرمربی تیم استقلال انتخاب و معرفی شد.
 باشگاه استقلال اعلام کرد؛ محمدرضا حیدریان، 
بازیکن سابق تیم ملی فوتسال ایران و استقلال از 
چهره های پرافتخار این رشــته، با حضور در دفتر 
باشگاه استقلال و در حضور علی تاجرنیا، سرپرست 
مدیرعاملی باشگاه، قرارداد خود را به عنوان سرمربی 

تیم فوتسال آقایان استقلال امضا کرد.
حیدریان از اسطوره های فوتسال ایران به شمار 
می‌رود و عنوان »مرد سال فوتسال آسیا« را نیز در 
کارنامه دارد. او سال ها با پیراهن تیم ملی افتخارات 
متعددی کسب کرده و سابقه دوران لژیونری در 
فوتسال ایتالیا را نیز دارد.سرمربی جدید آبی پوشان 
علاوه بر دوران درخشان بازیگری، سابقه حضور در 
کادر فنی تیم ملی فوتسال ایران و تیم های باشگاهی 

را در کارنامه خود دارد.

   خداحافظی ورزشگاه تختی با بازی های 
لیگ برتر

با آماده شــدن ورزشگاه شــهید نصیری یزد، 
میزبانی بازی های چادرملو به این شــهر می‌رود 
و ورزشــگاه تختی تا اطلاع ثانوی برای لیگ برتر 
از دســترس خارج می شود.ورزشــگاه تختی در 
شش هفته ابتدایی لیگ برتر فوتبال میزبان تیم‌ 
چادرملــوی اردکان بود.یزدی ها بالاخره از هفته 
هشــتم می توانند در ورزشگاه شهید نصیری این 
شهر میزبانی کنند تا به این شکل فعلا در ورزشگاه 

تختی بازی‌های لیگ برتر برگزار نشود.
استقلال و پرسپولیس هم تا زمانی که ورزشگاه 
آزادی بازســازی شود همچنان در ورزشگاه شهر 

قدس میزبانی خواهند کرد.

   ساپینتو مقصر است اما...
پیشکسوت استقلال گفت: استقلال با این همه 
بازیکنی که جذب کرده تا به امروز نتیجه خاصی 

نگرفته و باید ساپینتو جوابگو باشد.
 استقلال در هفته ششم لیگ برتر فوتبال در 
ورزشگاه تختی تهران مهمان چادرملو بود که این 
دیدار با تساوی یک بر یک به پایان رسید. تساوی 
در این دیدار انتقادات را نسبت به ساپینتو افزایش 
داد و حتی بحث برکناری او مطرح شد اما پس از 
برگزاری جلسه هیات مدیره باشگاه استقلال بدون 
حضور ســاپینتو، تصمیم به ادامه همکاری با این 

مربی پرتغالی گرفته شد.
منصور رشیدی، در ارزیابی از عملکرد استقلال 
برابر چادرملو در هفته ششــم لیگ برتر فوتبال، 
اظهار کرد: همان طور که از ابتدای شــروع لیگ 
گفتم باید تا هفته ششم و هفتم به مربی فرصت 
داد تا بازیکنان به هماهنگی لازم برسند و اگر بعد 
از این هفتــه هماهنگی لازم بین بازیکنان ایجاد 
نشد مشکل از طرف مربی است نه بازیکنان. البته 
بازیکنان استقلال هنوز با یکدیگر هماهنگ نیستند 
و مشکلاتی در خط دفاعی آن ها وجود دارد و هنوز 
به ثبات لازم نرسیده‌اند. البته هافبک های تیم نیز 
از نظر بدنی آماده هســتند اما هماهنگی لازم را 
ندارند. در خط حمله نیز اســتقلال هنوز به ثبات 

کامل نرسیده است.
وی با بیان این که با توجه به عدم هماهنگی در 
بین بازیکنان استقلال، باز هم می توان به ساپینتو 
فرصت داد، افزود: تیم استقلال هنوز به هماهنگی 
لازم نرسیــده و باید زودتــر از این ها بازیکنان به 
هماهنگی می‌رسیدند. پس در نتایج اخیر استقلال 
هنوز زود است که مربی را مقصر بدانیم و به دنبال 
تعویض مربی باشیم. بعد از ۲ هفته تعطیلات فیفا 
دی اگر تیم به هماهنگی نرسید در این صورت باید 

مربی را مقصر دانست. 
پیشکسوت استقلال خاطرنشان کرد: استقلال 
برابر چادرملو نسبت به بازی های اخیر بهتر بود و 
بازی خوبی را به نمایش گذاشت، به ویژه نیمه دوم 
استقلال توانست با بازی گروهی روی دروازه حریف 
کاری انجام دهد و نتیجه لازم را کسب کند. یکی 
از مشکلات اســتقلال این است که بازیکنان در 
زمین بیشتر انفرادی کار می کنند تا تیمی و هنوز 
هماهنگی لازم بین بازیکنان ایجاد نشده تا تیمی 
کار کنند. البته این ضعف نه تنها در استقلال بلکه 
در پرسپولیس، سپاهان و تراکتور نیز دیده می شود و 
بازیکنان این تیم ها نیز به هماهنگی لازم نرسیده‌اند. 
همین مساله سبب شده تا سایر تیم ها که بازیکنان 
جــوان دارند مقابل تیم های مــدعی قهرمانی با 
انگیزه و روحیه مضاعف بازی کنند. تیم هایی مثل 
استقلال، پرسپولیس، سپاهان و تراکتور باید خیلی 
هماهنگ تر برابر چنین تیم هایی بازی کنند تا به 

راحتی امتیاز از دست ندهند.

کارشناس فوتبال معتقد است که اگر جواد نکونام همچنان هدایت تیم فوتبال استقلال را بر عهده داشت، شرایط این تیم به مراتب بهتر از وضعیت کنونی بود.
 در چارچوب هفته ششم رقابت های لیگ برتر فوتبال، تیم های استقلال و چادرملو شامگاه یکشنبه ۱۳ مهر در ورزشگاه تختی تهران به مصاف هم رفتند که این دیدار با نتیجه تساوی یک بر یک به پایان 
رسید. این نتیجه باعث شد شاگردان ریکاردو ساپینتو دو امتیاز مهم را از دست دهند و همچنان به دنبال کسب دومین پیروزی فصل باشند. آخرین موفقیت استقلال به دیدار هفته اول لیگ برتر بازمی گردد که 

در تبریز با نتیجه یک بر صفر مقابل تراکتور به برتری دست یافت.
با ثبت این تساوی، استقلال فعلًاً در جدول رده بندی با ۷ امتیاز در جایگاه هشتم قرار گرفته و همچنان به دنبال افزایش امتیازات خود است تا به جمع مدعیان قهرمانی بازگردد.

پس از این دیدار، شاگردان ساپینتو وارد تعطیلات فیفادی شدند تا فرصتی برای بازسازی و ریکاوری پیدا کنند. برنامه تمرینی استقلال پس از چهار روز تعطیلی دوباره از سر گرفته خواهد شد و آماده سازی این 
تیم زیر نظر ریکاردو ساپینتو برای دیدار هفته هفتم برابر مس رفسنجان ادامه خواهد یافت. این دیدار برای آبی پوشان فرصت مهمی خواهد بود تا روند ناکامی های اخیر را پایان دهند و مجدداًً به مسیر برد بازگردند

جواد نکونام باید در 
استقلال می ماند

مدافع تیم ملی امید گفت: تیم ملی ایران وارد هر مسابقاتی شود، هدفش 
قهرمانی است. باید تمام تیم های شرکت کننده در جام ملت ها را ببریم. این 
گروه برای ایران گروه مرگ نیست بلکه برای سایر تیم ها گروه مرگ است

 دانیــال ایری درباره برگــزاری اردوی جدید تیم ملی فوتبال امید در 
شــهر اصفهان، اظهار داشت: خدا را شکر اردوی خوبی در اصفهان برگزار 
کردیم. با توجه به اینکه زمان کمی تا شــروع جام ملت های آسیا در رده 
سنی زیر ۲۳ سال زمان باقی مانده، بچه ها از تیم‌های مختلف در این اردو 
دور هم جمع شده‌اند. کادرفنی هم برنامه ها را به ما گفته و تلاش می کنیم 
برنامه های مدنظر مربیان تیم عملی شود.وی افزود: تیم خوب و یکدلی داریم 

و ارتباط بچه ها با هم خوب است. وفاق خوبی بین تمام نفرات و اعضای کادرفنی می‌بینیم و همین موضوع، ما را به آینده امیدوار می کند
مدافــع تیــم مــلی امیــد دربــاره همگــروه شــدن ایــران بــا ازبکســتان، کــره جنــوبی و لبنــان در جــام ملت هــای زیر 
ـشود، ـملی اــیران وارد هر مــسابقاتی ـ ـمرگ اــین تورنمــنت اــست، گفت: تــیم ـ ـگروه ـ ـکه بســیاری معتقدــند ـ ـسال ـ  ۲۳ ـ

هدفش قهرمانی است و به همین خاطر باید تمام تیم های شرکت کننده در جام ملت ها را ببریم. این گروه برای ایران گروه مرگ نیست 
بلکه برای سایر تیم ها گروه مرگ است.

ایری اضافه کرد: ازبکستان، کره جنوبی و حتی لبنان تیم های مقتدر و قوی‌ای هستند اما ما هم ایران هستیم. باید کل تیم ها را ببریم 
و قهرمان شویم. قهرمانی هدف بزرگ ماست و با همین هدف به جام ملت ها می‌رویم.وی درخصوص حضور برخی بازیکنان تیم ملی امید 
در اردوی تیم ملی بزرگسالان، غیبت برخی نفرات در اردوی اصفهان به دلیل مصدومیت در شرایطی که برخی بازیکنان برای اولین بار 
به اردوی امیدها دعوت شده‌اند، تصریح کرد: برای نفرات مصدوم آرزوی سلامتی داشته و امیدوارم هرچه سریع تر با کسب سلامتی، به 
جمع ما بازگردند زیرا به آنها نیاز داریم. امیدوارم نفراتی که برای اولین بار دعوت شده‌اند نیز خودشان را به خوبی نشان داده و بتوانند در 
اردوهای بعدی هم با ما باشند. البته ما هم باید خود را نشان بدهیم زیرا جای هیچکس در تیم ملی تضمین نیست. برای بازیکنانی هم 
که به تیم بزرگسالان دعوت شده‌اند خیلی خوشحالم و امیدوارم همیشه موفق باشند.مدافع تیم ملی امید افزود: خوشبختانه آقای امید 
روانخواه هم دیدگاه خیلی خوب و خاصی نسبت به لیگ دارد و هر هفته مسابقات را رصد می کند. از دل لیگ هم بازیکنان شایسته را 
دعوت کرده و نفراتی که اکنون در اردو حضور دارند، در ۶ هفته‌ای که از لیگ برتر و همچنین مسابقات دسته اول، گذشته خیلی خوب 
خود را نشان داده و توانسته‌اند نظر سرمربی محترم تیم را جلب کنند.ایری درباره اینکه آیا به دعوت مجدد به تیم ملی بزرگسالان هم 
فکر می کند، افزود: تمام تلاش خود را به کار می‌گیرم تا بار دیگر به تیم ملی بزرگسالان هم دعوت شوم. نظر کادرفنی محترم تیم ملی 

هم مهم است و قطعا آنها بهترین تصمیم را خواهند گرفت.
جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا از ۱۷ دی تا ۵ بهمن ماه در کشور عربستان برگزار خواهد شد.

برنامه دیدارهای تیم ملی امید ایران به شرح زیر است:
۱۷ دی ۱۴۰۴: امید ایران - امید کره جنوبی/ استادیوم باشگاه الشباب؛ ساعت ۱۴:۳۰ به وقت محلی

۲۰ دی ۱۴۰۴: امید ایران - امید ازبکستان / استادیوم فیصل بن فهد؛ ساعت ۱۷ به وقت محلی
۲۳ دی ۱۴۰۴: امید ایران - امید لبنان / استادیوم باشگاه الشباب؛ ساعت ۱۴:۳۰ به وقت محلی

با توجه به وضعیت لیگ فوتسال زنان و بدهی های معوق باشگاه ها به 
ورزشکاران حمایت از این رشته بیشتر شبیه یک تبلیغ برای باشگاه ها به 

نظر می‌رسد.
 فوتسال زنان ایران در سال های اخیر مسیر درخشان پیشرفت و موفقیت 
را طی کرده و توانسته با پشت سر گذاشتن چالش های فراوان جایگاه خود 
را در رقابت های آسیایی و جهانی تثبیت کند. تیم ملی فوتســال زنان با 
درخشش دوباره در میادین آسیایی موفق به صعود به جام جهانی شد و بار 
دیگر توانمندی و استعداد بالای بانوان ایرانی در این رشته را به رخ کشید

بــا این حال تمــامی این افتخارات و موفقیت ها هنوز نتوانســته نگاه 
برخی باشــگاه ها نســبت به زنان را به طور کامل تغییر دهد. در ظاهر بسیاری از باشــگاه ها اقدام به حمایت از تیم های فوتسال زنان خود 
می کنند اما واقعیت متفاوت است. مشکلات مالی، بی توجهی به حقوق بازیکنان و مربیان و عدم شفافیت در پرداخت ها همچنان بخش 
قابل توجهی از مسیر پیشرفت فوتسال زنان را تحت تأثیر قرار می‌دهد.برای مثال بسیاری از بازیکنان ملی پوش فوتسال با وجود حضور 
در اردوهای تیم ملی و مسابقات مهم بین‌المللی هنوز مطالبات مالی خود را از باشگاه هایشان دریافت نکرده‌اند. حکم های صادره از سوی 
کمیته تعیین وضعیت و ســپس کمیته اســتیناف فدراسیون فوتبال هم نشان می‌دهد که این موضوع تنها محدود به یک یا دو باشگاه 
نیست بلکه گسترده تر است. باشگاه هایی مانند سایپا و مس رفسنجان که بازیکنان ملی پوش در اختیار دارند با بدهی هایی حدود ۵۰ تا 
۶۰ میلیون تومان )که حتی به اندازه حقوق یک کارمند معمولی هم نیســت( هنوز پرداخت های خود را انجام نداده‌اند و این امر باعث 
ایجاد حس بی‌اعتمادی و نارضایتی در بین بازیکنان شده است.این مسئله نه تنها انگیزه بازیکنان را تحت تأثیر قرار داده بلکه به نوعی 
نشان‌دهنده نگاه آماتور و صرفاًً نمادین برخی باشگاه ها نسبت به حمایت از فوتسال زنان است. مسیری که برخی از این باشگاه ها در پیش 
گرفته‌اند نشان می‌دهد بازیکنان ملی پوش برای این باشگاه ها بیشتر جنبه تبلیغاتی و ظاهری دارد؛ در حالی که برای پیشرفت فوتسال 
 زنان حمایت مالی منظم و فراهم کردن امکانات حرفه‌ای حتی با مبالغی اندک اهمیت بالایی دارد ولی متأسفانه در برخی باشگاه ها این

موضوع نادیده گرفته می شود.
علاوه بر مشــکلات مالی نبود برنامه‌ریزی و مدیریت حرفه‌ای در برخی تیم های باشــگاهی باعث شده است تا بازیکنان مجبور باشند 
بین تعهدات باشگاهی خود دست و پا بزنند. عدم پرداخت به موقع مطالبات، تعویق در برگزاری اردوها و کمبود مربیان متخصص همه و 
همه نشان می‌دهد که مسیر حرفه‌ای شدن فوتسال زنان ایران هنوز با چالش های فراوانی روبه‌روست.با توجه به این شرایط انتظار می‌رود 
که باشگاه ها و مسئولان ورزش زنان بیش از گذشته به تعهدات مالی و مدیریتی خود پایبند باشند. پرداخت به موقع حقوق و مطالبات 
بازیکنان، ایجاد محیط حرفه‌ای برای تمرین و مســابقه و حمایت عملی از مربیان و کادر فنی می تواند انگیزه بازیکنان را افزایش دهد و 
زمینه را برای موفقیت های بیشتر در عرصه های بین‌المللی فراهم کند. حمایت واقعی یعنی چیزی فراتر از شعار و نمایش؛ یعنی فراهم 
کردن شرایطی که بانوان بتوانند بدون دغدغه های مالی و مدیریتی تمام توان خود را به فوتسال اختصاص دهند.فوتسال زنان ایران در 
سال های اخیر ثابت کرده‌ که می تواند در سطح آسیا و جهان رقابت کند و با استعداد و تلاش به موفقیت های بزرگ دست یابد. اما این 
مسیر هنوز کامل نیست و برای اینکه بانوان ایرانی بتوانند تمام ظرفیت های خود را نشان دهند، نیاز به نگاه حرفه‌ای، حمایت مالی منظم 

و برنامه‌ریزی دقیق در سطح باشگاهی و ملی دارد. 

گروه مرگ برای بقیه تیم‌هاست، نه ایران »شوی تبلیغاتی« با نام حمایت باشگاه ها از فوتسال زنان

 لیگ برتر فوتبال در حالی از هفته ششم عبور کرد که به نظر می‌رسد هنوز 
موتور تیم های لیگ برتری گرم نشده است؛ به طوری که هنوز تیمی نتوانسته 
در قامت یک مدعی تمام عیار ظاهر شــود. از ۱۸ امتیازِِ ۶ هفته گذشته ی 
لیگ، تیم هایی که بهترین عملکرد را داشته‌اند، توانسته‌اند تنها نیمی از این 
امتیازات یعنی ۹ امتیاز را کســب کنند و نیم دیگر امتیازات از دست برود. 

در چنین شرایطی فراز و فرودهای هفته ششم لیگ برتر را مرور کرده‌ایم.

   رقابت سرخابی ها در تساوی ها
با گذشــت ۶ هفته از لیگ، نه اســتقلالی ها و نه پرســپولیسی ها هنوز 
نتوانســته‌اند هواداران شان را راضی کنند؛ ۲ تیمی که تصور می شد با جذب 
بازیکنان گران‌قیمت و سرمربیان جدید، از همین ابتدا، لیگ را با خط و نشان 

برای جام و قهرمانی آغاز کنند. با این حال لیگ در شرایطی به هفته ششم 
رسیده است که سرخابی ها نشانی از یک تیم مدعی ندارند.

هفته ششم هم برای استقلال و هم برای پرسپولیس، ادامه روند تساوی های 
متوالی شان بود تا نشان بدهند که انگار قرار نیست به این زودی از بحران خارج 
شوند. استقلال این هفته برابر چادرملو یک بر یک متوقف شد و پرسپولیس 

هم همین نتیجه را برابر گل گهر به‌دست آورد.
این سومین مساوی متوالی استقلال و چهارمین مساوی متوالی پرسپولیس 
در ۶ هفته گذشــته از لیگ جدید بود تا هم ریکاردو ســاپینتو و هم وحید 
هاشمیان در موقعیت متزلزلی روی نیمکت دو تیم قرار بگیرند. استقلال با 
۷ امتیاز تیم هشتم جدول است و پرسپولیس هم با ۸ امتیاز یک پله بالاتر 

در رده هفتم ایستاده.

حالا در شرایطی لیگ برتر بار دیگر به خاطر بازی های ملی ۲ هفته تعطیل شد که به نظر می‌رسد ساپینتو و هاشمیان در 
شروع دوباره مسابقات، فرصت زیادی برای تغییر اوضاع و ادامه حضور روی نیمکت نداشته باشند.

   شگفتی ساز از خوزستان می آید
برخلاف استقلال تهران، همنام خوزستانی این تیم در فصل جدید لیگ برتر، نه تنها دیگر برای سقوط نمی جنگد، بلکه 
در جمع بالانشینان جدول هم قرار گرفته است. آبی های اهواز هر چه قدر همنام تهرانی شان در کسب برد ناکام است، آنها 

با ۳ برد در ۶ بازی گذشته از لیگ، نشان داده‌اند که تیم متفاوتی نسبت به فصل پیش هستند.
استقلال خوزستان در هفته ششم، دومین برد متوالی را کسب کرد. این سومین برد در ۴ بازی اخیر برای این تیم بود. 
آنها اگر لیگ را به دلیل تخلف انضباطی با ۳ امتیاز منفی آغاز نمی کردند، الان می توانســتند با ۱۱ امتیاز صدرنشین لیگ 
باشــند. با این حال امتیاز منفی ســبب شد تا آنها در پایان هفته ششم با ۸ امتیاز تیم پنجم جدول باشند. این نتایج سبب 
شده استقلال با امیر خلیفه‌اصل تا اینجای لیگ یکی از تیم های شگفتی ساز باشد و هواداران این تیم امیدوارند آبی های اهواز 

بتوانند این روند را ادامه بدهند.

   خیبر از این رو به آن رو شد
خیبر خرم آباد با وجود یک شروع غافلگیرکننده در فصل جدید که با ۲ برد متوالی و یک تساوی در ۳ بازی اول همراه 

بود، در ۳ هفته اخیر نشانی از آن تیم سه هفته اول ندارند.
خیبر در هفته ششم به ملوان باخت تا سومین باخت متوالی آنها ثبت شود. شاگردان مهدی رحمتی پس از شکست برابر 
فولاد و سپاهان، از انزلی هم دست خالی به خرم آباد برگشتند تا کاملا اوضاع در خیبر نسبت به اول فصل جدید از این رو 
به آن رو شود. هر چند نمی توان از حریفان سخت تری که در ۳ بازی اخیر خیبر با آنها روبرو شده هم گذشت که سبب شد 
تا این تیم نتواند نتایج ابتدای لیگ را ادامه بدهد.خیبر که در ۳ هفته اول به صدر هم رسیده بود، پس از ۳ شکست متوالی 

با ۷ امتیاز به رده دهم جدول سقوط کرده است، البته با فرصت سوزی اکثر تیم ها، آنها تنها ۲ امتیاز با صدر فاصله دارند.

   فجر در زمین سخت
فجرشهید سپاسی هم یکی از تیم هایی است که با گذشت ۶ هفته از لیگ برتر با پیروز قربانی بالاتر از انتظار نتیجه می‌گیرد. 
با این حال هفته ششــم برای آنها با پایان شکســت ناپذیری این تیم همراه بود. فجر که در ۵ بازی قبلی ۲ برد و ۳ مساوی 
کسب کرده بود، این هفته به استقلال خوزستان در شیراز باخت تا عدد صفر از جلوی شکست های این تیم برداشته شود. با 

حذف فجر، تنها پرسپولیس و چادرملو، تیم های بدون شکست لیگ تا پایان هفته ششم هستند.
فجر هم که مانند استقلال خوزستان به دلیل انضباطی لیگ را با ۳ امتیاز منفی آغاز کرد، در حال حاضر با ۶ امتیاز در رده 
یازدهم جدول است. اگر آن ۳ امتیاز کسر نمی شد فجر تا اینجای لیگ مانند تراکتور صدرنشین، ۹ امتیازی بود تا به عملکرد 

زردپوشان شیرازی تا اینجای لیگ نمره قبولی داده شود، هر چند این هفته اولین شکست شان ثبت شد.

   مس کمر راست می کند؟
هفته ششــم برای مس رفســنجان متفاوت از ۵ هفته قبل بود، تیمی که فصل گذشــته در هفته های پایانی با سیروس 
پورموسوی از سقوط گریخت، در فصل جدید با رسول خطیبی شروع ناامیدکننده‌ای داشته است و پیش‌بینی ‌می شود آنها 

امسال هم یکی از گزینه‎ های جدی بازگشت به دسته اول باشند.
با این حال هفته ششم با اولین برد مس رفسنجان همراه بود تا هواداران این تیم بتوانند به ادامه بازی ها امیدوارتر نگاه 
کنند. مس که در ۵ بازی قبلی، ۳ باخت و ۲ مساوی به دست آورده بود، در هفته ششم توانست پیکان را شکست دهد تا 

اولین برد و اولین ۳ امتیاز لیگ ۲۵ را دشت کند.
البته این برد به آنها کمکی نکرد که از رده یکی مانده به آخر جدول تکان بخورند. مس با تنها ۵ امتیاز از ۶ بازی در رده 

پانزدهم قرار دارد و تنها شمس آذر ۲ امتیازی و قعرنشین را پایین‎ تر از خودش در جدول می‌بیند.

عزت‌الهی: از بازی با تیم های بزرگ استقبال می کنیم
 هافبک باسابقه تیم ملی کشورمان که در اردوی قبلی به دلیل مصدومیت غایب بود، با دعوت مجدد 

به تیم ملی از انگیزه های بالای خود برای دو بازی پیش‌رو مقابل روسیه و تانزانیا می گوید.
سعید عزت‌الهی در گفت‌وگویی با اشاره به شرایط اردوی تیم ملی در آستانه سفر به روسیه تأکید 
کرد: در ابتدا باید بگویم خوشحالم که مجموعه تیم ملی دوباره دور هم جمع شده است. قطعاًً هر اردوی 
آماده ســازی در مسیر جام جهانی برای ما اهمیت دارد. امیدوارم بتوانیم از این اردوها استفاده لازم را 
ببریم و همراه با بازی های تدارکاتی خوب و پرقدرتی باشد که به مجموعه تیم ملی کمک کند. روسیه 
حریفی است که می تواند برای تیم ملی چالش ایجاد کند و باعث پیشرفت ما شود. امیدوارم مراحل 
آماده سازی در چند روز باقی مانده تا بازی اول با روسیه و سپس دیدار با تانزانیا به خوبی پیش برود. 
در وهله اول همه بازیکنان سلامتی خود را حفظ کنند و در تمرینات با جدیت کار کنیم تا بتوانیم دو 

بازی خوب را به نمایش بگذاریم و به هدف خود برسیم.
عزت‌الهی که ســال‌ها ســابقه بازی در فوتبال روسیه را دارد، درباره شرایط فعلی تیم ملی روسیه 
گفت: درست است که فیفا روسیه را در این چند سال به خاطر مسائل سیاسی محروم کرده، اما این 
کشور همیشه فوتبالیست های خوب و قابلی داشته و دارد. چه بسا همین حالا هم بازیکنان باکیفیتی 
در سطح اول فوتبال اروپا دارد و قطعاًً این دیدار می تواند بازی تدارکاتی بسیار خوبی برای ما باشد؛ یک 
محک جدی که باید تمام توان خود را برای آن به کار بگیریم. روسیه در فیفادی قبلی مقابل قطر به 

پیروزی رسید و به نظرم می تواند رقیب مناسبی برای ارزیابی عملکرد ما باشد.
هافبک تیم ملی درباره آخرین وضعیت خود پس از درخشش و گل‌زنی در باشگاه الشباب افزود: بعد 

از مصدومیتی که داشتم در اردوی قبلی حضور نداشتم، سعی کردم در بازگشتم برای تیمم مثمرثمر 
باشم. پیش فصل خوبی را پشت سر گذاشتم و شرایط برایم مطلوب پیش می‌رفت، اما مصدومیتی که 
ناگهانی پیش آمد، چند هفته من را از میادین دور کرد و با تلاش زیاد توانستم زودتر به میادین برگردم. 

خدا را شــکر در بازی های اخیر باشــگاهی آنچه مربی از من خواسته بود، در زمین اجرا کردم، اما تازه 
فصل شروع شده و باید تا پایان فصل بیشتر تلاش کنم تا سطح خودم را ارتقا دهم، چرا که برای جام 
جهانی آماده می شویم و این موضوع برای من اهمیت زیادی دارد. امیدوارم بتوانم این روند را ادامه دهم

بازیکن باسابقه تیم ملی کشورمان درباره برخی انتقادات پس از تورنمنت کافا و ضرورت برگزاری 
بازی های دوستانه با تیم های بزرگ اظهار داشت: قطعاًً خود ما بازیکنان بیش از مردم و کارشناسان از 
بازی با تیم های قدرتمند استقبال می کنیم، چون دوست داریم چنین دیدارهایی برگزار شود. همان طور 
که در دوره های قبل هم هر زمان مقابل تیم های بزرگ بازی کردیم، همه دیدند که تیم ملی نمایش‌ 

خوب و جذابی داشت و این باعث پیشرفت ما شد.
وی یادآور شد: کادر فنی و امیرقلعه نویی بارها تأکید کرده‌اند که از بازی با تیم های بزرگ استقبال 
می کنند. همه ما دوست داریم با چنین حریفانی روبه‌رو شویم، چون این چالش ها به رشد تیم کمک 
می کند. البته شــرایط خاص کشور و برخی ملاحظات در سال های اخیر، موضوعی بوده که از اختیار 
کادر فنی و حتی فدراسیون خارج است و گاهی رایزنی برای بازی های تدارکاتی را دشوار کرده است. 
با این حال، مهم این است که از مسیر خود خارج نشویم. قطعاًً انتقاد باید وجود داشته باشد و فضای 

نقد باز بماند، اما انتقادات باید سازنده باشد تا بتواند به تیم ملی کمک کند.
تیم ملی فوتبال ایران در ماه مهر ۱۴۰۴ دو دیدار دوســتانه را در برنامه خود دارد. اولین بازی در 
تاریخ ۱۸ مهر در ولگوگراد مقابل روسیه برگزار می شود و دومین دیدار در تاریخ ۲۲ مهر در دبی برابر 

تانزانیا خواهد بود.

   حردانی یک ماه دور از میادین؟
مدافع راست استقلال از ناحیه کمر مصدوم شده و گفته می شود تا یک ماه دور از میادین خواهد بود. تیم فوتبال استقلال در چارچوب رقابت های هفته ششم لیگ برتر به مصاف چادرملو رفت که این بازی با نتیجه یک بر یک پایان رسید.

صالح حردانی، مدافع راست استقلال پس از این بازی به تیم ملی دعوت شد اما به دلیل مصدومیت نتوانست به اردوی تیم ملحق شود.این بازیکن از ناحیه کمر احساس درد می کند و باید دید جواب MRI این بازیکن چه خواهد بود اما بررسی های اولیه نشان می‌دهد که حردانی 
یک ماه دور از میادین خواهد بود.
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مقصد جدید چین برای 
توسعه فناوری خودران

شــرکت های فناوری خودران چین که از بازار آمریکا محروم شده‌اند، با 
ورود به اروپا و ایجاد دفتر مرکزی، به انعقاد قرارداد و آزمایش جاده‌ای سرعت 

می بخشند که این امر باعث تشویش رقبای اروپایی شده است.
 در چین، بیش از نیمی از خودروهای فروخته شده درحال حاضر، فناوری 
رانندگی خودکار دارند که گاهی اوقات به عنوان استاندارد نیز موجود است.

چین به شرکت هایش برای تسلط بر توسعه خودروهای خودران در سطح 
جهانی فشــار می آورد و در عین حال، مقررات ملی را برای ارائه یک نقشــه 
راه در داخل کشــور تدوین می کند.دونگ لی، مدیر ارشــد شرکت فناوری 

»کیوکرافت« که برنامه هایی برای ایجاد یک دفتر مرکزی جدید در آلمان در 
نمایشگاه خودروی مونیخ اعلام کرد، گفت: برای آینده جهانی خود روی اروپا 
تمرکز می کنیم. او با اشاره به نگرانی های امنیت ملی آمریکا در مورد داده هایی 
که سیستم های رانندگی خودران جمع آوری می کنند، گفت: موانعی در بازار 

آمریکا وجود دارد.
شــرکت های چیــنی می گویند اروپا فضــای نظارتی بهتــری را ارائه 
ـبه چند مدل  می‌دــهد، اما سیــستم‌های کمک رانــنده در حال حاضر ـ

لوکس محدود شده‌اند.

ســرانجام پس از مدت‌هــا انتظار و پس از آزادســازی واردات 
خودروهای دارای پیشرانه بالای ۲.۵ لیتر، بار دیگر قرار است تویوتا 
لندکروزر محبوب و جذاب، وارد بازار ایران شود. بر اساس گزارش های 
منتشر شده، ظاهرا شرکت های »آسیا گستر کارن« و »ره نیاز ایستا«، 
خودرو لندکروزر اتاق ۳۰۰ مدل ۲۰۲۵ را به بازار ایران می آورند و 
حتی قصد دارند تیپ های مختلف این خودرو را به مشتریان عرضه 
کنند. ارزش گذاری لندکروزر اتاق ۳۰۰ مدل ۲۰۲۵ در گمرک نیز 
انجام شده و به‌زودی فروش رسمی این محصول جذاب تویوتا آغاز 

خواهد شد.
همچنین این بار قرار نیســت تویوتا لندکروزر صرفا در سامانه 
خودروهای وارداتی جانبازان عرضه شود و عموم مردم می توانند در 
طرح فروش این خودرو ثبت نام کنند. شرکت های آسیا گستر کارن 
و ره نیاز ایستا این خودرو ساخت ژاپن را از کشورهای حاشیه خلیج 

فارس به ایران وارد می کنند.

  مشخصات و امکانات قیمت تویوتا لندکروزر اتاق 300
تویوتا لندکروزر سری ۳۰۰ مدل ۲۰۲۵ به پیشرانه ۳.۵ لیتری 
۶ سیلندر تنفس طبیعی با قدرت ۲۷۱ اسب بخار و گشتاور ۳۷۵ 
نیوتن متر مجهز شده و گیربکس شش سرعته اتوماتیک نیز نیروی 
تولیدی را به هر چهار چرخ خودرو منتقل می کند. در مدل توربوشارژ 
نیز قدرت تولیدی به ۴۰۹ اســب بخار و گشتاور به ۶۵۰ نیوتن متر 
افزایش می یابد و گیربکس ۱۰ سرعته اتوماتیک وظیفه انتقال قدرت 

به چرخ ها را بر عهده دارد.
شش کیســه هوای 10 نقطه‌ای، رادار خط خوان، هشدار خروج 
از خط، ترمز اتوماتیک، ســامانه کنترل پایداری الکتریکی، سامانه 
جلوگیری از واژگونی، ســامانه کنترل شروع حرکت در سربالایی، 

سنســور نور، سنســور باران، ترمز پارک برقی، اتوهلد، نور بالای 
اتوماتیــک، چراغ‌هــای LED، هفت صندلی در ســه ردیف، تهویه 
اتوماتیک دو کاناله جلو، تهویه اتوماتیک ردیف عقب، شارژ بی سیم 
موبایل، صندلی‌های برقی در ردیف جلو، گرم‌کن و سردکن اتوماتیک 
صندلی‌های جلو، پاکسازی هوای کابین، کروز کنترل تطبیقی، رادار 
تابلوخوان، اســتارت دکمه‌ای، تنظیمات چند حالته کرال کنترل 
تنظیــم حالت‌های رانندگی، دوربین عقب و سنســور پارک جلو و 
عقب از مهم‌ترین امکانــات تویوتا لندکروزر اتاق 300 مدل 2025 

تیپ GX-R محسوب می‌شوند.

  قیمت غیر منطقی و عجیب تویوتا لندکروزر اتاق ۳۰۰ 
در ایران

بر اســاس ارزش گذاری گمرک، قیمت تیپ های مختلف تویوتا 
لندکروزر اتاق ۳۰۰ مدل ۲۰۲۵، بین ۵۵ تا ۹۰ هزار یورو تعیین شده 
است. اما نکته عجیب و تاسف بار این است که این خودرو با قیمت 
حدود ۳۵ میلیارد تومان در ایران به فروش خواهد رسید. مشخص 
نیست نحوه محاسبه این قیمت نجومی و غیر قابل باور چه بوده و 
قرار است چه کسانی توانایی خرید این خودرو را داشته باشند؟ قطعا 
عموم مردم تمکن مالی شرکت در طرح فروش لندکروزر اتاق ۳۰۰ 

با چنین قیمتی را نخواهند داشت.
قیمت گذاری تویوتا لندکروزر ســری ۳۰۰ مدل ۲۰۲۵ در بازار 
ایران عملا هیچ منطقی ندارد و تنها می توان آن را یک شوخی تلخ 
نامید. تعیین قیمت ۳۵ میلیارد تومان برای خودرویی که قیمت واقعی 
آن بین ۵۵ تا ۹۰ هزار یورو است، نشان‌دهنده بی‌تدبیری و آشفتگی 
شدید در بازار خودرو است. وقتی معادل ریالی قیمت واقعی آن در 
اروپا حدود ۲.۵ تا ۴ میلیارد تومان است، مشخص می شود که این 

تفاوت عجیب و نجومی چیزی جز سودجویی بی حد و مرز نیست. 
اگر با قیمت ۱۳۰ هزار تومانی یورو نیز محاســبه کنیم، گران ترین 
تیپ این خودرو بــا ارزش ۹۰ هزار یورو، تقریبا ۱۱ میلیارد تومان 
می شود که باز هم فاصله زیادی با قیمت ۳۵ میلیارد تومانی که در 

ایران تعیین شده، دارد.

  قیمت تویوتا لندکروزر اتاق 300
این نحوه قیمت گذاری نه تنها اعتماد مشــتریان را به کلی نابود 
می کند، بلکه عملا دســترسی به خودروهــای وارداتی را به روی 
شهروندان عادی می بندد. انگار بازار خودرو در ایران به جای رقابت 
و منطق اقتصادی، صحنه‌ای برای سودهای نجومی و بازی با جیب 
مردم شده است. سوال اینجاست که چه کسی قرار است این خودرو 
را با چنین قیمتی بخرد؟ آیا واقعا عقل سلیم در تصمیم‌گیری های 
قیمتی وجود دارد یا صرفا نفع عده‌ای خاص در نظر گرفته شده است؟

در این میان، مسئولان نظارتی نیز سکوت کرده‌اند و انگار کسی 
پاسخگوی مردم نیست. مردم باید با قیمت هایی دست‌نیافتنی دست 
و پنجه نرم کنند، در حالی که خودروهای وارداتی با کیفیت بالا در 
بازارهای جهانی بسیار مقرون به صرفه عرضه می‌شوند. این وضعیت 
نه تنها ناعادلانه اســت، بلکه توهین به شعور و قدرت خرید جامعه 
محسوب می شود.اگر قرار است بازار خودرو در ایران به همین شکل 
ادامه پیدا کند، باید منتظر افزایش روزافزون شکاف طبقاتی و عمیق تر 
شــدن نابرابری ها باشیم. وقتی قیمت ها از منطق اقتصادی و حتی 
منطق انســانی خارج می شوند، تنها نتیجه‌ای که حاصل می شود، 
خشــم و ناامیدی مردم اســت. لندکروزر ۳۰۰ با این قیمت، دیگر 
 یک خودروی عادی نیســت؛ بلکه نماد بی عدالتی و ســوءمدیریت

 در بازار ایران است.

 عاطفه دهقانی      |  تویوتا لندکروزر اتاق ۳۰۰ مدل ۲۰۲۵ در تیپ های مختلف به بازار ایران وارد می شود؛ اما با قیمت عجیب و باورنکردنی که با هیچ منطقی جور درنمی‌آید.

  کشف دلایل شکســت ۷۰ درصد از طرح های تحول دیجیتال 
در کشور

در مقاله‌ جدید دکتر محمدمهدی قائمی‌نیا و همکارانش با بررسی بیش از 
۵۰ منبع علمی، به آسیب شناسی مفاهیم و کاربردهای هوش مصنوعی پرداخته 
شده که نشان می‌دهد سوءتفاهم های مفهومی یکی از دلایل اصلی شکست 
حدود ۷۰ درصد از طرح های تحول دیجیتال در کشور است. این مقاله با ارائه 
چارچوب تحلیلی دقیق، تلاش می کند زمینه همگرایی میان دانشگاه، صنعت و 
حکمرانی در مسیر توسعه هوش مصنوعی و تحول دیجیتال ایران را فراهم کند

 مقالــه‌ای با عنوان »هوش مصنوعی در بســتر تحول دیجیتال: بازتأملی 
آسیب شناختی در درک مفاهیم و کاربردها« به قلم محمدمهدی قائمی‌نیا با 
همکاری سپهر اسدیان فیلی و شیرین امیری فرد در نشریه علمی »چشم‌انداز 
مدیریت دولتی« منتشر شد. این پژوهش با بررسی بیش از ۵۰ منبع علمی و 
تخصصی، به دنبال ارائه مبنایی دقیق و مستحکم برای درک عمیق تر مفاهیم 

کلیدی در حوزه هوش مصنوعی و تحول دیجیتال است.
قائمی‌نیا که دارای دکترای مدیریت تکنولوژی از دانشگاه دلفت هلند است 
و از طریق پلتفرم بازگشت نخبگان »کانکت« به کشور بازگشته، در این مقاله 
به واکاوی آسیب شناختی مفاهیم و کاربردهای هوش مصنوعی در بستر تحول 
دیجیتال پرداخته است. وی تأکید می کند یکی از دلایل اصلی شکست حدود 
۷۰ درصدی طرح های تحول دیجیتال در مرحله اجرا، سوء تفاهم های مفهومی 
و نبود درک صحیح از مفاهیمی مانند »رقومی ســازی«، »دیجیتالی سازی«، 
»اتوماسیون« و »هوشمندســازی« است. این پژوهشگر معتقد است چنین 
چالش هایی موجب طــراحی راهبردهای ناکارآمد، اتلاف منابع ملی و ایجاد 
شــکاف میان انتظارات و واقعیت های اجرایی در پروژه های تحول دیجیتال 

کشور شده است.
در بخــش یافته های کلیدی، این تحقیق با هدف روشن ســازی موضوع، 
مفاهیم هوش مصنوعی و تحول دیجیتال را از دو منظر »تطور فنی« و »تطور 
صنعتی« تحلیل و تبیین کرده است.از منظر تطور فنی، مقاله به تشریح تفاوت 
میان مفاهیم مکانیزاسیون، اتوماسیون، هوش مصنوعی و هوشمندســازی 
می پردازد. در این چارچوب، مکانیزاسیون به معنای جایگزینی فعالیت انسانی 
با ماشین‌آلات مکانیکی یا الکتریکی معرفی می شود که نخستین گام در مسیر 
تحول فناورانه است. اتوماسیون یا خودکارسازی به استفاده از الگوریتم های از 
پیش تعریف شده برای پردازش و تحلیل داده ها بدون قابلیت یادگیری تعبیر 
 )RPA( شده است و فناوری هایی نظیر چت بات ها و اتوماسیون رباتیک فرآیند
در این دســته قرار می‌گیرند. در ادامــه، هوش مصنوعی به عنوان مرحله‌ای 
پیشــرفته تر از اتوماسیون معرفی می شود که وجه تمایز آن در برخورداری از 
قابلیت »یادگیری ماشین« و »یادگیری عمیق« است؛ قابلیتی که به سیستم 
اجازه می‌دهد از داده های پیشین بیاموزد و الگوریتم های جدیدی خلق کند. 
در نهایت، هوشمندسازی مفهومی گسترده و فراگیر دانسته شده که طیفی از 
اتوماسیون تا سطوح پیشرفته هوش مصنوعی را شامل می شود و باید متناسب 

با نیازها، سطح بلوغ و شرایط هر سازمان یا صنعت به کار گرفته شود.
از منظر تطور صنعتی نیز، مقاله ســه مرحله اصلی بلوغ کسب‌وکارها در 
مسیر تحول دیجیتال را معرفی می کند. در مرحله نخســت، رقومی ســازی 

)Digitization( بــه معنای تبدیــل داده‌های 
آنالوگ و دســتی به فرمت دیجیتال اســت. 
مرحله دوم، دیجیتالی‌سازی )Digitalization( به 
دیجیتالی کردن فرایندهای موجود پس از مرحله 
رقومی‌سازی اشاره دارد. در نهایت، مرحله سوم 
 )Digital Transformation( تحول دیجیتــال
بــر دگرگــونی مدل‌های کســب‌وکار و خلق 
 ارزش های نوین متناــسب با ــشرایط جدید

تمرکز دارد.

نظریــه اینترنت مــرده ادعــا می کند بخش 
عمــده محتــوای وب دیگر توســط انســان ها 
 تولید نمی شــود. آیا واقعا اینترنت مرده اســت

 و صدای انســانی در فضای آنلاین به طور کامل 
خاموش شده؟

نظریه اینترنت مرده بر این باور است که بخش 
قابل توجهی از محتوای آنلاین دیگر توسط انسان ها 

تولید نمی‌شود. 
در حقیقت، ربات ها، مدل های هوش مصنوعی، 
مزارع کلیک و اسکریپت‌های الگوریتمی نقش اصلی 
را در تولید و تقویت این محتوا ایفا می کنند. هدف 
از این نوع محتوا، عمدتا تبلیغات، جهت‌دهی افکار 
عمومی و جذب هرچه بیشــتر کاربران است. این 
پدیده به‌دلیل نگرانی های فزاینده در مورد اصالت 
تعاملات دیجیتال در فضــای آنلاین محبوبیت 

یافته است.
این تئوری معتقد اســت اینترنت امروز دیگر 
زنده نیســت و محتوای آن عمدتا توسط ربات ها، 
هوش مصنوعی و الگوریتم ها تولید می شود. حامیان 
می گویند هدف این محتوا تبلیغات، تاثیرگذاری بر 
افکار و جذب کاربران است و صدای اصیل انسان در 
وب تقریبا ناپدید شده. این بحث به‌دلیل نگرانی‌های 
فزاینده در مورد اصالت تعاملات دیجیتال، در فضای 

آنلاین محبوبیت یافته است.
گســترش نظریه اینترنت مرده ریشــه های 
روانشناختی دارد. کاربران قدیمی وب، اینترنت را 
شخصی تر و پر از جوامع کوچک به یاد می‌آورند، در 
حالی که وب کنونی تحت سلطه پلتفرم های معدود 
و فیدهای الگوریتمی یکنواخت است. ظهور ربات ها 
 )Reddit( ردیت ،)X( در پلتفرم‌هایی مانند ایکس
و یوتیوب )YouTube( که بحث‌ها را با هرزنامه پر 
می کننــد، به این باور دامن زده اســت. تصاویر و 
صداهای تولید شده با هوش مصنوعی و متن های 
مدل های زبان بزرگ، ایده احاطه شــدن توسط 

محتوای غیر انسانی را تقویت می کند.
کارشناســان معتقدند اینترنــت نمرده، بلکه 
به اکوسیســتمی تجاری و هوش مصنوعی محور 
تبدیل شــده اســت. الگوریتم ها محتوای جذاب 
را بــرای افزایش تعامل تقویت می کنند، نه برای 
حذف انســان ها. این بحث بر لزوم تردید در برابر 
محتوای آنلاین تاکید دارد و یادآوری می کند که 
نسبت به آنچه در صفحات نمایش خود می‌بینیم، 

شکاک باشیم.

گام بلند طلا برای ۴۰۰۰ 
دلاری شدن

شوخی تلخ با جیب مصرف کنندگان

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/07/16
شماره : 1967

جدیدترین گزارش 
مرکز آمار ایران 

نشان می دهد صنعت 
گردشگری ایران 

در بهار سال جاری 
با وجود چالش ها و 

ریسک های سیاسی 
و همچنین سایه 

تهدید جنگ، با رشد 
۳۶ درصدی در جذب 

گردشگر خارجی 
روبه رو بود.

ورود جنگنده‌های چینی 10C-J به پایگاه هوایی 
شیراز معادلات نظامی منطقه را تغییر می‌دهد. با 
مشخصات و دلیل حضور این پرنده های پیشرفته 

در ایران آشنا شوید.
 10C-J خبر ورود چند فروند جنگنده‌های چینی
به ایران و استقرار آنها در پایگاه هوایی شیراز، بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه‌ها داشته است. این اتفاق می‌تواند 

گام مهمی در نوسازی ناوگان هوایی کشور باشد.
بر اســاس گزارش‌ها، این اقدام بخشی از برنامه 
همکاری‌هــای دفاعی تهران و پکن اســت. ورود 
پرنده‌های مدرن 10C-J می‌تواند توازن قوای هوایی 
در منطقه خاورمیانه را به شکل قابل توجهی تغییر 
دهد. این جنگنده ها ستون فقرات نیروی هوایی چین 

محسوب می شوند.
این جنگنده پیشــرفته چینی که در نسل ۴.۵ 
طبقه بندی می شــود، یک هواپیمای چندمنظوره 
قدرتمند اســت. این پرنده با بهره‌گیــری از رادار 
پیشــرفته AESA و موتور توربوفن WS-10، توانایی 
رسیدن به ســرعت ۲ مــاخ را دارد. قابلیت حمل 
موشک‌های دوربرد هوا به هوای PL-15 و بمب‌های 
هدایت شونده، آن را به یک تهدید جدی برای هر 

رقیبی تبدیل می کند.
یکی از دلایل اصلی این اتفاق، نیاز فوری ایران 
به نوســازی ناوگان هوایی خود است. ناوگان فعلی 
ایران عمدتا شــامل جنگنده های قدیمی ساخت 
آمریکا و روسیه اســت. همچنیــن این خرید در 
چارچوب همکاری نظامی ایران و چین و توافق ۲۵ 
ســاله دو کشور صورت گرفته است. این توافقنامه 
شامل انتقال فناوری های دفاعی و فروش تسلیحات 

پیشرفته می‌شود.
تحلیلگران معتقدند ورود جنگنده های چینی 
10C-J می‌تواند مقدمه‌ای برای همکاری‌های بزرگ تر 
باشد. حتی احتمال انتقال فناوری ساخت یا مونتاژ 
این جنگنده پیشــرفته چینی در داخل کشور نیز 
وجود دارد. این موضوع می تواند قدرت بازدارندگی 

ایران را به شکل چشمگیری افزایش دهد.

جنگنده های چینی J-10C در 
پایگاه هوایی شیراز به ایران 

تحویل داده شدند

راز خاموشی صدای انسان 
در وب؛ پشت پرده نظریه 

اینترنت مرده چیست؟

قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی تحت 
تاثیــر ابهامات اقتصادی و سیاسی آمریکا و انتظارات برای 
کاهش بیشــتر نرخ بهره توسط فدرال رزرو، برای سومین 

روز متوالی افزایش یافت و به ۴۰۰۰ دلار نزدیک تر شد.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری پس از ثبت رکورد 
۳۹۷۷ دلار و ۱۹ سنت در اوایل معاملات روز جاری، اندکی 
کاهش یافت و به ۳۹۶۱ دلار و ۶۴ ســنت رسید. قیمت 
معاملات آتی طلا در بازار آمریکا برای تحویل در دسامبر،  

با ۰.۲ درصد افزایش، ۳۹۸۵ دلار و ۵۰ سنت بود.
کاخ ســفید روز دوشــنبه، از ادعای دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریــکا، مبنی بر اینکه کارمندان دولت به 
دلیل تعطیلی دولت اخراج می شوند عقب نشینی کرد، اما 
با توجه به اینکه به نظر می‌رسد این بن بست به روز هفتم 
کشیده شود، هشدار داد که ممکن است به از دست رفتن 

مشاغل، منجر شود.
جف اشمید، رئیس بانک فدرال رزرو کانزاس سیتی، اعلام 
کرد به کاهش بیشتر نرخ بهره تمایلی ندارد و استدلال کرد 
در حالیکه فدرال رزرو میان خطرات دوگانه سیاست های 
بیش از حد سختگیرانه و بیش از حد آسان، دست و پنجه 
نرم می کند، باید بر خطر تورم بیش از حد بالا، تمرکز کند

طبق ابزار دیده بان فدرال شــرکت CME، معامله‌گران، 
احتمال کاهش ۲۵ واحد پایه نرخ بهره فدرال رزرو در اکتبر 
را ۹۵ درصد و احتمال کاهش مجدد آن در دسامبر را حدود 
۸۳ درصد پیش‌بینی می کنند. قیمت طلا که دارایی بدون 
بازدهی اســت، در محیطی با نرخ بهره پایین و در شرایط 

عدم قطعیت اقتصادی، رشد می کند.
 اونس طلا، به دلیل خرید قوی بانک های مرکزی، افزایش 
تقاضا برای صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله در بورس 
)ETF( با پشتوانه طلا، تضعیف دلار آمریکا و افزایش علاقه 
سرمایه گذاران خرد، از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون 

۵۱ درصد افزایش قیمت یافته است.
طبق گزارش رویترز، »اس‌پی‌دی آر گلد تراســت« که 
بزرگترین صندوق سرمایه گذاری قابل معامله در بورس با 
پشتوانه طلا در جهان است، اعلام کرد: دارایی هایش ۰.۱۷ 
درصد کاهش یافته و از ۱۰۱۴.۹ تن در جمعه گذشته، به 

۱۰۱۳.۲ تن در روز دوشنبه رسید.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره ۰.۴ 
درصد کاهش یافت و به ۴۸ دلار و ۳۲ سنت رسید. بهای 
هر اونس پلاتین با ۰.۸ درصد کاهش، به ۱۶۱۲ دلار و ۸۵ 
سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۳ درصد کاهش، ۱۳۱۵ 

دلار و ۸۶ سنت معامله شد.

  نسخه‌ مجلس برای خصوصی سازی خودرو
بازوی پژوهشی مجلس در گزارشی از وضعیت خصوصی سازی خودرو در ایران، از تغییر نقش دولت از مداخله به مدیریت نوشته است

با وجود سپری شدن نزدیک به ۸ ماه از شکسته شدن تابوی خصوصی سازی بزرگ ترین خودروساز کشور، به نظر می‌رسد حرف و حدیث در 
این باره پایان ندارد. منتقدان با این استدلال که واگذاری ایران خودرو منافع مصرف کننده را تامین نکرده، بر سر راه خصوصی سازی سایپا نیز 

سنگ‌اندازی و اجرای آن را به آینده موکول کردند.
 حالا بازوی پژوهشی مجلس با نیم نگاهی به ریشه های بحران صنعت خودروی ایران، در تازه ترین گزارش خود این پرسش کلیدی را مطرح 
کرده که آیا خصوصی سازی به تنهایی می تواند چالش های ریشه‌دار صنعت را حل کند یا صرفا یک پاسخ سطحی است؟ تجویز مجلس با الهام 
از ۲ الگوی شرقی و غربی خودروسازی این است که برای اینکه واگذاری به سر منزل مقصود برسد، اصلاحات اساسی باید در کنار تغییر نقش 

دولت از شکل مداخله به مدیریت اتفاق بیفتد.
در شرایطی مخالفان در پی نشان دادن شکست پروژه خصوصی سازی در کشور هستند که آنچه در عمل اتفاق افتاده، واگذاری ناقص بوده نه 
تام و تمام. در واقع خصوصی سازی در شرایطی کلید خورده که پیش شرط های لازم برای اجرای آن به باد فراموشی سپرده شده است. سیاستگذار 
همچنان به ادامه سیاست قیمت گذاری دستوری در بازار پایبند مانده و همین موضوع، تنش میان دولت و خودروساز را 

افزایش داده است.
بنابراین نه تنها تکلیف قیمت گذاری دستوری هنوز مشخص نشده بلکه مشکل واگذاری سهام های تودلی و تعارض منافع 
در تامین قطعات نیز باقی است. از همین رو آنچه در عمل اتفاق افتاده را نمی توان واگذاری کامل نامید. بازوی پژوهشی 
مجلس با تاکید بر بحران‌ صنعت خودروی ایران که در تحریم های بین‌المللی، کاهش منابع ارزی و ادامه سیاست های 

قیمت گذاری دستوری ریشه دارد، می گوید خصوصی سازی به تنهایی نمی تواند بر بحران های موجود غلبه کند.

ثبات قیمت نفت با افزایش 
کمتر از انتظار تولید اوپک 

پلاس

قیمت نفت در معاملات سه شنبه تغییر اندکی داشت؛ اوپک 
پلاس تولید را کمتر از انتظار بالا برد، اما نگرانی از مازاد عرضه 

و ضعف تقاضا فشار بر بازار را حفظ کرده است.
 به نقل از رویترز، قیمت نفت خام در معاملات روز سه شنبه 
تغییر چندانی نداشــت و همچنان تحت‌تأثیر ترکیب عوامل 
عرضه و تقاضا قرار گرفت.در بازارهای جهانی، هر بشکه نفت 
برنت دریای شــمال با ۲۳ سنت معادل ۰.۳۵ درصد رشد به 
۶۵ دلار و ۷۰ سنت رسید. نفت خام وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا نیز با ۲۱ سنت معادل ۰.۳۴ درصد افزایش، ۶۱ دلار 
و ۹۰ سنت معامله شد. این در حالی است که هر دو شاخص 
نفتی روز گذشته بیش از یک درصد افزایش قیمت را تجربه 
کرده بودند.تصمیم اخیر اوپک پلاس برای افزایش تولید روزانه 
تنها ۱۳۷ هزار بشکه در ماه نوامبر – کمتر از پیش‌بینی‌ها – 
باعث شد تا نگرانی از مازاد عرضه شدید در کوتاه مدت کاهش 
یابد. این ائتلاف از ابتدای ســال میلادی حدود ۲.۷ میلیون 
بشکه در روز به عرضه خود اضافه کرده که برابر با ۲.۵ درصد 
تقاضای جهانی است.با وجود این، ضعف رشد اقتصاد جهانی 
و تعرفه های تجاری آمریکا نگرانی ها درباره افت تقاضا را بالا 
برده و فشار نزولی بر بازار حفظ شده است. همچنین جنگ 
روسیه و اوکراین به عنوان عامل ژئوپلیتیکی مهم، مانع از کاهش 
بیش‌ازحد قیمت ها شده و بی ثباتی در عرضه انرژی روسیه را 
تشدید کرده است.دو منبع صنعتی اعلام کرده‌اند پالایشگاه 
کیریشی روسیه پس از حمله پهپادی اوکراین و آتش سوزی ۴ 
اکتبر، بهره برداری از واحد تقطیر اصلی خود را متوقف کرده و 
بازگشت به ظرفیت طبیعی حدود یک ماه طول خواهد کشید


